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Podpálil chatu, aby zahladil stopy po krádeži
Predminulý víkend zhorela do 

tla chata v záhradkárskej oblasti 
zvanej Pod huru v katastrálnom 

území obce Tisinec. Už v pondelok 
sa policajtom podarilo vypátrať 
podpaľača, ktorý požiar úmysel-
ne založil. „Poverený príslušník 
Obvodného oddelenia Policajného 
zboru v Stropkove vzniesol 18. no-
vembra 2013 obvinenie pre prečin 
poškodzovania cudzej veci 29-roč-
nému Stropkovčanovi. Obvinený 
muž 16. novembra 2013 krátko 
po ôsmej hodine večer v chatovej 
a záhradkárskej oblasti zvanej Pod 
huru v spoločenskej miestnosti 
chaty úmyselne polial benzínom 
záclonu visiacu pri balkónových 
dverách, podlahu i drevený stôl 
a zapaľovačom úmyselne rozliaty 
benzín podpálil. Následne došlo 
k zhoreniu drevenej časti chaty 
a jej zariadenia, čím majiteľo-
vi vznikla škoda vo výške 17 tisíc 
eur,“ uviedla krajská policajná ho-
vorkyňa Jana Migaľová. Prípad má 
zaujímavé pozadie. Podľa našich 
informácií totiž páchateľ ako motív 
založenia požiaru uviedol fakt, že 

sa v spomínanej chate zdržiaval asi 
dva týždne a postupne z nej ukradol 
rôzne záhradkárske náčinie a iné 

príslušenstvo. Plamene mali zahla-
diť stopy po tomto trestnom čine. 
Policajti teda začali trestné stíhanie 
a vzniesli mladému mužovi obvine-
nie aj pre prečin krádeže, ktorej sa 
mal dopustiť začiatkom novembra 
tohto roku. „Obvinený v chatovej 
a záhradkárskej oblasti zvanej 
Pod huru nohou vykopol vchodové 

dvere do chaty, odkiaľ zo špajze 
ukradol elektrickú príklepovú vŕ-
tačku s príslušenstvom a elektrickú 
priamočiaru pílu. Následne kľú-
čom, ktorý našiel v chate, otvoril 
pivnicu, odkiaľ ukradol krovinorez 
a elektrické záhradkárske nožni-
ce. Krádežou spôsobil majiteľovi 
škodu vo výške takmer 500 eur,“ 
doplnila J. Migaľová. Hasiči zazna-
menali hlásenie o požiari 16. no-
vembra krátko po pol deviatej večer 
a v priebehu piatich minút boli na 
mieste. „Zásah trval do štvrtej ho-
diny ráno. Po uhasení chaty našli 
hasiči v jej zhorených priestoroch 
okrem iného aj propán-butánovú 
fľašu,“ povedal nám v telefonickom 
rozhovore veliteľ Hasičskej stanice 
v Stropkove kpt. Mgr. Jozef Moško. 

V prípade, ak by došlo k jej výbu-
chu, bolo by priamo ohrozené zdra-
vie či dokonca životy členov zásaho-
vej jednotky. „Vplyvom tepla môže 
propán-butánová fľaša vybuchnúť 
buď počas požiaru, ale aj po jeho 
kompletnom uhasení,“ pripustil J. 
Moško. 

-ada-
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Editoriál
V priebehu novembra som 

bola na niekoľkých podujatiach, 
ktoré mali ľuďom pripomenúť 
udalosti z druhej svetovej vojny. 
Hoci sa nám môžu zdať na míle 
vzdialené od súčasnosti, z his-
torického hľadiska sa udiali len 
nedávno. A čo je ešte podstat-
nejšie - aj v súčasnosti sa v mno-
hých končinách zbytočne prelieva 
krv, hasnú nevinné ľudské životy. 
Zdanie, že vojna sa nás nijako ne-
týka, je veľmi klamné. Za každou 
totiž stoja mocenské hry, politika, 
túžba po bohatstve. Pri pohľade 
na súčasné dianie vo svete si musí 
každý súdny človek položiť otáz-
ku, či môžeme mať stopercentnú 
istotu, že prežijeme celý svoj život 
v mieri. História totiž ukazuje, že 
dostatočne charizmatický poli-
tik, hoci so zvráteným myslením, 
dokáže ovládať masy. (Takým bol 
napríklad Hitler.) Ide o to, že tieto 
davy tvoria jednotlivci. Pokiaľ sa 
bezhlavo zaradia do stáda a ne-
chajú sa zmanipulovať, k násil-
nostiam a konfliktom, ktoré môžu 
prerásť do vojny, nie je nikdy ďa-
leko. Z tohto pohľadu záleží na 
každom z nás...

Pri pamätníku si pripomenuli 69. výročie Tokajíckej tragédie
Minulý piatok sa uskutočnilo 

spomienkové stretnutie pri príleži-
tosti 69. výročia Tokajíckej tragédie. 
Začalo sa slávnostnou svätou litur-
giou, po ktorej sa všetci účastníci 
presunuli k pamätníku. Pozvanie do 
Tokajíka prijali predseda VÚC PSK 
Peter Chudík, delegácia Ministerstva 
vnútra SR, príslušníci Druhej mecha-
nizovanej brigády Prešov, delegácia 
Pamätníka Lidice z ČR, delegácia 
Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov, delegácia ukrajinských 
vojakov z Mukačeva, zástupco-
via Múzea SNP Banská Bystrica, 
Vojenského múzea Svidník, predsta-
vitelia Mesta Stropkov, zástupcovia 
Obvodného úradu Brezno, delegá-
cia z obcí Ostrý Grúň a Kľak, vojnoví 
veteráni, zástupcovia Zväzu vojakov 
SR Prešov, SZPB Prešov, zástupcovia 
PD Nižná Olšava a starostovia obcí 
okresu Stropkov. Po pietnom akte 
kladenia vencov zaznela báseň a prí-
hovor hostí. Ako prvá sa slova ujala 
starostka Tokajíka Jana Medvecová. 
„Zišli sme sa, aby sme si, tak ako 
každý rok, pripomenuli výročie bar-
barskej udalosti zvanej Tokajícka 
tragédia. Pamätník bol postavený 

v roku 1959 pri príležitosti 15. vý-
ročia na počesť občanom, ktorí boli 
19. novembra 1944 brutálnym spô-
sobom zavraždení a obec vypálená. 
Znázorňuje smutný návrat do vy-
pálenej a vyvraždenej obce. Tieto 

smutné udalosti sú varovaním pre 
nasledujúce generácie. Neustále 
naďalej budeme najmä mladej ge-
nerácii pripomínať, čo to vlastne 
bola krvavá nedeľa v Tokajíku, keď 
do našej obce vtrhli nevítaní hostia 

vo fašistických uniformách, ktorí 
rabovali, ničili, vraždili. 34 bolo 
tých, ktorým posledný raz podali 
oblečenie a stravu na tri dni. Muži 
si mysleli, že idú kopať zákopy. No 
nekopali a chlebík s kúskom slaniny 

ani nerozbalili, lebo už po necelom 
kilometri zneli povely a vyhláse-
nie strašného rozsudku. Za pomoc 
partizánom odcudzujú sa na trest 
smrti zastrelením. Rozsudok bude 
vykonaný ihneď. Následne zaznel 

povel a 34 mužov padlo. Každý, 
kto javil známky života, ešte do-
stal ranu istoty navyše, ale šťast-
nou náhodou Andrej Stropkovský 
a Michal Medvec prežili. Aj vďaka 
nim a ďalším, ktorí sa vrátili do 
spustošenej vypálenej obce, sme 
sa mohli dozvedieť podrobnosti 
o brutalite tohto pochodu smrti 
a dôveryhodne doplniť dokumenty 
v pamätnej izbe, ktorá bola v na-
šej obci otvorená v roku 1969 pri 
príležitosti 25. výročia tejto tragé-
die,“ v krátkosti priblížila tragické 
udalosti spred 69 rokov. Po prího-
voroch ďalších hostí nasledovala 
panychida, počas ktorej kňaz posvä-
til hroby zavraždených aj samotný 
pamätník. Nasledovalo neformálne 
stretnutie s občanmi obce. Pre žia-
kov škôl, ktorí sa spomienkového 
stretnutia zúčastnili, pripravili prí-
slušníci Slovenskej armády stylické 
a dynamické ukážky súčasnej vo-
jenskej techniky. O piatej popolud-
ní sa v obecnom kultúrnom dome 
uskutočnil siedmy ročník Koncertu 
pre Tokajík, tentokrát v réžii skupiny 
Kollárovci.

-ada-

Čakajú na rozhodnutie o novom osvetlení
Stavebné práce na rekonštrukcii 

chodníkov v jednotlivých častiach 
mesta sú ukončené. 
Pohľad na ich okolie 
však v súčasnosti stá-
le pripomína stave-
nisko. Na ulici Matice 
slovenskej sú rozryté 
zelené pásy, prekáža-
jú tam aj kusy preby-
točného asfaltu a be-
tónu. Úprava okolia 
nových chodníkov je 
pritom len otázka pár 
dní. Náklady by mala 
znášať firma, ktorá 
tam stavala. „V rám-
ci komplexného rie-
šenia v súčasnosti 
uvažujeme s rekon-
štrukciou verejného 
osvetlenia na celej Ulici Matice 
slovenskej. Rozhodnutie padne 

v krátkom čase. Bude samozrejme 
závisieť od množstva financií. V pr-

vej etape by však išlo len o poklád-
ku nového kábla. Preto čakáme za 

definitívnym rozhodnutím, pretože 
bolo by nerozumné, ak by sme po 

ukončení chodní-
kov upravili aj ich 
okolie a na jar to 
zas prekopali kvô-
li káblu,“ vysvetlil 
vedúci Odboru vý-
stavby MsÚ Ladislav 
Dubas. Dodal, že 
nové osvetlenie by 
zmenilo výraz ulice 
a po jeho inštalácii 
by tam vznikla pek-
ná nasvietená alej. 
Výkopové práce by 
mesto zabezpečilo 
prostredníctvom 
aktivačných pra-
covníkov. V prípa-
de, že od zámeru 

ustúpi, zhotoviteľ stavby upraví 
okolie chodníkov čo najskôr.  -np-

Na ocenenie osobností a kolektívov prišiel rekordný počet návrhov
Do minulej stredy bolo možné 

doručiť na Mestský úrad návrh na 
ocenenie jednotlivcov a kolektívov, 
ktoré sa zvlášť významným spô-
sobom zaslúžili o rozvoj a šírenie 
dobrého mena Stropkova. Tradícia 
slávnostných zasadnutí zastupiteľ-
stva spojených s odovzdávaním oce-
není začala v roku 2004, neskôr sa 
z každoročného oceňovania prešlo 
na dvojročný interval. Naposledy si 

sedem osobností a dva kolektívy pre-
vzalo ocenenia v roku 2012, najbliž-
šie slávnostné zasadnutie sa usku-
toční začiatkom budúceho roka. 

Komisia pre školstvo, kultúru, 
šport a mládež dostala tentoraz re-
kordných 24 návrhov, čo je najviac za 
posledné roky. Medzi navrhnutými 
sa objavili mená osobností z oblasti 
športu, kultúry, spoločenských vied, 
podnikateľskej sféry i duchovného 

života. Nechýbali ani športové, spo-
ločenské a záujmové združenia pô-
sobiace v meste. Členovia všetky ná-
vrhy prejednali a zoznam osobností 
a kolektívov odporučili na preroko-
vanie mestskej rade. O tom, kto si 
v roku 2014 prevezme Ďakovný list, 
Cenu mesta alebo sa stane Čestným 
občanom Stropkova rozhodnú 
na najbližšom zasadnutí poslan-
ci mestského zastupiteľstva. -np-



3 Spektrum 25. november 2013

Tento pondelok oslavujú svoje meniny Kataríny. K tomuto dátumu sa 
viaže aj pranostika - Katarína na ľade a Vianoce na blate. V dnešnej ankete 
sme sa piatich respondentov opýtali, či sa dá v súčasnosti ešte pranostikám 
o počasí veriť. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Veríte pranostikám 

o počasí?

Rado (Stropkov): Pranostiky už dnes absolútne neplatia. Klíma je úpl-
ne iná ako v dobách, keď vznikli. Veľa pranostík o počasí už dnes ľudia ani 
nepoznajú, lebo dávno stratili zmysel. Martin Cichý (Stropkov): 

Pranostiky o počasí už v dnešnej 
dobe nie sú aktuálne. Klíma je úpl-
ne iná ako v minulosti, teraz v no-
vembri napríklad kvitnú stromy.

p. Kmiť (Stropkov): Dnes už ani 
meteorológovia nevedia predpove-
dať počasie, takže na pranostiky sa 
nedá spoliehať už vôbec.

Magda (Stropkov): Počasie je 
v súčasnosti dosť pomýlené a to, čo 
o ňom platilo v minulosti, dnes už 
neplatí.

Juraj (Prešov): Bolo by to pek-
né, keby sme sa mohli riadiť starými 
pranostikami, bohužiaľ, nedá sa to. 
Počasie je dnes nevyspytateľné. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Na cintoríne prichytili pri 

čine malých zlodejov
20. novembra počas výkonu 

obchôdzkovej služby zistili policaj-
ti OO PZ Stropkov priestupok proti 
majetku, ktorého sa dopustili tri 
maloleté osoby z mesta Stropkov. 
Policajná hliadka prichytila pácha-
teľov pri čine, keď na mestskom 
cintoríne z náhrobných pomníkov 
kradli elektronické sviečky rôznych 
druhov. Prípad prešetrujú stropkov-
skí policajti.

Oznámenie OR PZ Svidník
V súvislosti so zavedením vydávania nových občianskych preukazov 

s elektronickým čipom Oddelenie dokladov, miesto výkonu služby Stropkov, 
odboru poriadkovej polície Okresného riaditeľstva Policajného zboru vo 
Svidníku nebude dňa 29.11.2013 (piatok) prijímať žiadosti o vydanie ob-
čianskeho preukazu. Žiadosti o vydanie cestovného dokladu a vodičského 
preukazu budú prijímané v štandardnom režime. Výdaj už vyhotovených 
občianskych preukazov, cestovných dokladov a vodičských preukazov bude 
zabezpečený v štandardnom režime.

Oddelenie dokladov Stropkov, OPP OR PZ vo Svidníku

RAP & DnB Night prilákala do Tisinca mladých z celého Slovenska
„Bola to jedna z najlepších akcií tohto druhu, fantasticky sme sa bavili.“

RAP & DnB Night. Taký bol názov 
akcie, ktorá do kultúrneho domu 
v Tisinci prilákala okolo dvestopäť-
desiat vyznávačov týchto hudobných 
štýlov z celého Slovenska a z Čiech. 
S myšlienkou zorganizovať niečo zau-
jímavé pre mladých ľudí prišli Daniel 
Maťaš a Daniel Hic ml., ku ktorým 
sa pridal ďalší organizátor - Jakub 
Želinský. „Organizácia nám trvala 
približne dva a pol mesiaca. Chceli 
sme zavolať aj iné kapely, ale boli 
sme limitovaní výškou honoráru. 
Všetko sme si financovali sami a po-

mohli nám aj sponzori, ktorým sme 
za podporu veľmi vďační,“ povedal 
nám Daniel Hic ml. Pôvodne pláno-
vali zorganizovať RAP & DnB Night 
v Stropkove. Kameňom úrazu však 
boli priestory. Keďže počítali s väč-
ším náporom ľudí, do úvahy prichá-
dzali iba športové haly. Buď tá v SOŠ 
na Hlavnej, alebo mestská. Bohužiaľ, 
kompetentní argumentovali tým, 
že pokiaľ nejde o športové podu-
jatie, spomínané priestory na iné 
účely neprenajmú. Organizačnému 
tímu teda neostávalo nič iné, len sa 
poobzerať po náhradnom riešení. 
„Oslovili sme starostu Tisinca pána 

Jozefa Kačmára. Najprv si nás so 
záujmom vypočul a keď sme mu 
vysvetlili, o čo vlastne ide, ochotne 
nám dal k dispozícii sálu kultúrneho 
domu. Problém nebol ani s časom a 
dĺžkou konania akcie, ani s parkova-
ním,“ pochvaľoval si spoluprácu D. 
Hic ml. V Tisinci vystúpili FNT, NaRaZ, 
Röntgen Relevant, Charakter & Dela 
Grand, tanečná skupina Outsiders, 
Stanica Projekt, Momo & Šipo, 
Jacobtic, Dj Fliper a na programe 
bola aj súťaž Freestyle battl, do kto-
rej sa mohol prihlásiť každý, kto mal 

pocit, že vie rapovať. Víťaz si odniesol 
odmenu 100 eur. Okrem fantastickej 
zábavy sa organizátori postarali aj 
o skvelé občerstvenie. V ponuke boli 
alkoholické, nealkoholické nápoje, 
hlad mohol zabávajúci sa dav zahnať 
hamburgermi, bagetami, ale aj iný-
mi pochúťkami od výmyslu sveta. 
Priestory kultúrneho domu boli fan-
tasticky ozvučené, aparatúra bola na 
špičkovej úrovni, nechýbali svetlá, 
premietacie zariadenia, lasery. Z at-
mosféry aj organizácie boli unese-
ní dokonca aj Bratislavčania, ktorí 
konštatovali, že bratislavské kluby 
sa môžu pred kultúrnym domov 

v Tisinci skryť. Veľkým ťahákom bola 
známa košická hip-hopová kapela 
Stanica Projekt, ktorá pred časom 
oficiálne oznámila svoj rozpad a na 
RAP & DnB Night mala svoj posled-
ný oficiálny koncert. S chalanmi sa 
prišlo rozlúčiť množstvo fanúšikov. 
O tom, že išlo o super vydarenú noc, 
svedčilo aj množstvo nadšených re-
akcií na facebooku. Ľudia, ktorí sa 
do Tisinca prišli zabaviť, boli unesení 
atmosférou a zároveň milo prekva-
pení vysokou úrovňou podujatia. 
Na otázku, ako sa takýto husársky 
kúsok organizátorom podaril, Daniel 
Hic ml. iba s úsmevom poznamenal: 
„Keď sa chce, všetko sa dá.“ Úspech 

RAP & DnB Night ich vraj povzbudil, 
ale o organizovaní ďalšej podob-
nej akcie zatiaľ neuvažujú. „Keby 

sme mali väčšiu podporu zo strany 
mesta, možno by sme porozmýšľali 
o tom, že niečo podobné zorganizu-
jeme v Stropkove. Ale naše posled-
né skúsenosti naznačujú, že mesto 

nemá záujem o podporu akcií pre 
mladých. Je to síce veľká škoda, ale 
bohužiaľ, taká je skutočnosť.“ -ada-
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Spomienka
Dňa 21. 11. 2013 uplynie päť rokov od chvíle, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel a otec Štefan Čepa 
z Makoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Betka,
dcéra Slávka a Adriana s manželom Martinom. 

Spomienka
Skončil sa život, začala spomienka.
Čoraz väčšmi dolieha, pripomína tvár,
pripomína neskončenú prácu, poslednú túžbu,
pripomína život, ktorý zrazu stratil hlas. 
Dňa 22. 11. 2013 uplynulo sedem rokov, kedy sa 

s nami rozlúčil náš manžel, otec a starý otec Imrich 
Jelínek zo Stropkova a odobral sa na cestu večného 
spánku a pokoja. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
23. 11. 2013 uplynulo 40 rokov od tragickej smrti 

nášho otca, dedka a pradedka Jozefa Fečka z Brusnice.
Smútiaca rodina.

Spomienka
Klesli ruky, ktoré veľa pracovali,
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali,
odišla tíško spať, zaplakal každý,
kto ju mal rád.
Život letí ďalej ako vietor v poli,
spomienky nás hrejú, duša však vždy bolí...
Dňa 24. 11. 2013 si pripomíname 6. výročie úmr-

tia našej milovanej manželky, mamky, babky, Heleny Suchaničovej 
z Duplína.

S láskou a úctou spomínajú manžel Milan, synovia Martin
a Marián s rodinami, dcéra Monika s rodinou a syn Ľuboš.

Stropkovskí fotografi získali 
ďalšie významné ocenenia

Prednedávnom sa v galérii 
Mestského úradu Bardejov uskutočnila 
vernisáž druhého ročníka výstavy pod 
názvom BARDAF International Exibicion 
Bardejov 2013. Organizátormi poduja-
tia bol BARDAF v spolupráci s mestom 
Bardejov, Zväzom slovenských fotogra-
fov, Zväzom poľských fotografov pod 
patronátom FIAP so sídlom v Paríži 
a UNESCO. V úvode sa prítomným pri-
hovoril predseda BARDAFu Gabriel 
Grunt (EFIAP), predseda poroty Miroslav 
Pfliegel (EFIAP) a Roman Lubkivsky (býva-
lý veľvyslanec Ukrajiny v Českoslonensku 

a prvý veľvyslanec na Slovensku, ktorý 
je zároveň básnikom a prekladateľom 
slovenských básnikov). V kultúrnom 
programe vystúpila skupina kickboxu 
a operná speváčka. Potom už nasledo-
valo odovzdávanie ocenení. Celkovo 
bolo vypísaných päť súťažných kate-
górií - šport - farebná fotografia, šport 
- čiernobiela fotografia, open - farebná 
fotografia, open - čiernobiela fotografia 
a kultúrne dedičstvo UNESCO - farebná 
a čiernobiela fotografia. Za Stropkovský 
fotoklub sa vernisáže zúčastnili Andrej 

Belovežčík, Dušan Ignác, Michal Bujdoš, 
Vladimír Ivanko, Anton Hričan a vedúci 
OŠK Tibor Kubička. Stropkovčania zaslali 
fotografie do všetkých kategórií a na-
pokon si z Bardejova odniesli ocenenia 
traja. Andrej Belovežčík získal bronzovú 
medailu za farebnú fotografiu z moto-
krosu a ocenenie honoris FIAP za fareb-
nú fotografiu cerkvi z Bodružalu, Dušan 
Ignác získal ocenenie honoris FIAP za 
čiernobielu fotografiu drevenej cerkvi 
a Vladimír Ivanko získal ocenenie hono-
ris FIAP za čiernobielu fotografiu z bo-
xerského ringu. 

„Na prvom ročníku sme nezís-
kali ani jedno ocenenie, na tomto, 
druhom, až štyri, čo pokladám za veľ-
ký krok vpred,“ zhodnotil predseda 
Stropkovského fotoklubu Anton Hričan.

Medzi ocenenými autormi bola aj 
Emília Verbová, rodáčka z Bokše, ktorá 
pôsobí v košickom fotoklube NOVA a zís-
kala tiež dve ocenenia. Výstava BARDAF 
International Exibicion Bardejov 2013 
potrvá do konca roka 2013.

-ada-
foto: A. Hričan

Naša púť do Svätej zeme
Dostali ste už niekedy darček 2 v 1? 

V dnešnej dobe je to ľahko dostupná 
realita, napríklad Nescafé. Ale dostali 
ste už darček 4 v 1? Aj to sa stáva, ak sa 
zúčastnite púti do kolísky kresťanstva. 
Svätá zem je krajinou 
troch náboženstiev, 
ktoré vyznávajú vie-
ru v jedného Boha. 
Pre nás kresťanov je 
zemou Ježiša Krista, 
pre Židov zasľúbenou 
zemou a pre mosli-
mov svätostánkom. 
Na malej ploche sa tu 
nachádza veľké množ-
stvo pamiatok. Aj keď 
je Izrael malý štát, ge-
ograficky je veľmi za-
ujímavý a krásny. Má 
úrodné nížiny aj púšte. Obmýva ho 
Stredozemné more, skrýva v sebe per-
ly- Mŕtve more i nádherné Genezaretské 
jazero. Východnú hranicu lemuje rieka 
Jordán. Ak tam prídete na výlet, máte čo 
obdivovať. Aj sa to stalo. Prezreli sme si 
historicky i biblicky významné mestá ako 

Jeruzalem, Betlehem, Nazaret, Hebron, 
Hajfu, Jericho. Navštívili sme nádherné 
baziliky i Múr nárekov. Vykúpali sme sa 
v Mŕtvom i Stredozemnom mori. Bol to 
výlet na jednotku.

Ježiš sa narodil v Betleheme, žil 
v Nazarete, hlásal evanjelium po celom 
kraji- boli sme tam. Zomrel v Jeruzaleme- 
boli sme tam. Putovali sme od rána do 
večera po identických miestach, kadiaľ 
kráčali Ježišove nohy. Len s malým ba-
tohom na chrbte. Občas sme sa osviežili 

šťavou z granátového jablka. Zostúpiť do 
Jaskyne narodenia Pána, vyčkať si pred-
tým niekoľkohodinový rad spolu s pút-
nikmi rôznych farieb pleti i jazykov a po-
bozkať štrnásťcípu striebornú hviezdu 
(miesto narodenia Ježiša), je hlbokým 
zážitkom. „Budú sa Ti klanať Pane všetky 

národy sveta“...
Kráčať po Olivovej hore, vykonať si 

pobožnosť krížovej cesty po uliciach Via 
dolorosa a zastaviť sa v Bazilike Svätého 
hrobu. Tam pokľaknúť a na Golgote do-
tknúť sa rukou časti kameňa, kde bola 
osadená päta Ježišovho kríža...To treba 
vidieť a zažiť...Na tieto i ďalšie mies-
ta ako hora Tábor, Sion, Karmel sme si 
vyšľapali my stropkovskí pútnici v prvej 
polovici októbra 2013. 

Plných sedem dní sa naša púť pre-
mieňala na rekolekcie, duchovnú obno-
vu. Pričinili sa o to naši duchovní otcovia, 
dôstojní páni, Ján Švec Bíly (stropkov-
ský dekan), Marián Ondrejka (náš 

sprievodca) a Andrej Spišák (breznický 
farár). Spoločná ranná modlitba, pouče-
nie o miestach plánovaného navštívenia, 
čítanie z Písma svätého na autentickom 
mieste, úvaha o tom a každodenná svätá 
omša dávali duši zabrať. Nezabudnuteľné 
chvíle sme prežili pri obnove manžel-

ských sľubov v Káne 
galilejskej, či pri obno-
ve krstných sľubov zo-
stúpením do Jordánu. 
Je toho ešte veľa, ale 
nedá sa to všetko 
opísať.

Naša cesta nebo-
la len výletom, púťou, 
rekolekciami, ale aj 
exercíciami. Bolo to 
duchovné cvičenie za-
merané na prítomnú 
chvíľu plnú rozjímania 
a modlitieb s pohľa-

dom do budúcna. Cvičili sme sa v tole-
rancii, disciplíne, posluhovaní, pomoci 
a rozdávaní vzájomnej lásky v spoločen-
stve, ktoré tam vyrástlo. 

Za veľa ďakujeme nášmu pánovi 
dekanovi, ktorý nás mnohých pozval na 
túto i predchádzajúce púte a otvoril nás 
Stropkovčanom nový horizont poznania. 
Svätá zem je piate evanjelium! Vrúcna 
vďaka patrí aj nášmu odborne i duchov-
ne hodnotnému sprievodcovi Mariánovi 
i vždy usmiatemu otcovi Andrejovi.

Kúpili sme si zájazd a dostali sme 
dar 4 v 1. VĎAKA TI BOŽE!

Za účastníkov púte
Jozef a Magdaléna Šimkovci
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Blahoželanie
70. Veľadôstojný pán dekan Ján Švec-Bilý

25. 11. 1943
Veľadôstojný pán dekan, k Vášmu životnému 

jubileu – 70 rokov, ktoré sa naplnia v týchto dňoch, 
dovoľte, aby sme Vám z úprimností našich sŕdc 
zapriali veľa Božích milostí a požehnania k Vášmu 
pastierskemu povolaniu doviesť Vám zverené stádo 
k Božiemu trónu.

Nech Vás Škapuliarska Panna Mária vezme 
pod svoj ochranný plášť a Božské Srdce Ježišovo 
naplní pokojom a pevným zdravím. 

Prijmite srdečné poďakovanie za všetko, čo Ste pre stropkovskú farnosť 
doteraz urobili a želáme veľa síl a Božieho požehnania ešte do ďalších Vašich 
plánoch.      Vaši vďační farníci. 

Chronológia vdp. dekana:
Narodil sa rodičom nebohému Jánovi a nebohej Anne v Hankovciach 

(okr. Bardejov). Má piatich súrodencov.
Strednú školu absolvoval v Giraltovciach v roku 1961.
Cyrilo-metodskú bohosloveckú fakultu v Bratislave navštevoval 

v rokoch 1961 – 1966.
Za kňaza bol vysvätený 5. júna 1966.
Prvé pôsobisko bola Snina, kde kaplánoval v rokoch 1966 –1972.
V Sobranciach pôsobil ako farár v rokoch 1972 až 1986.
Preložený bol do Michaloviec, kde pôsobil ako dekan v rokoch 1986 až 

1990. 
V roku 1990 bol ustanovený za farára v Hanušovciach nad Topľou.
Odtiaľ bol preložený 1. júla 2003 do Stropkova, ako farár a dekan 

stropkovského dekanátu.
Okrem práci vo farnosti a dekanáte zastáva významné funkcie 

v rámci košickej arcidiecézy: V metropolitnom 
tribunáli je tribunálny sudca, v presbyterskej 

rade pôsobí v Komisii pre pastoráciu Rómov.

Pútavú históriu i súčasnosť Domaše si pozrelo už vyše 140 tisíc ľudí
Ani si neuvedomujeme, akú nád-

heru máme hneď za rohom. Podobná 
myšlienka určite prebehla hlavou kaž-
dému, kto mal možnosť vidieť nedáv-
no zverejnené video s názvom We love 
Domaša 1962 - 2013. Profesionálne 
spracované zábery z čias výstavby i sú-
časnosti Domaše doplnené dobovými 
ľudovými piesňami, ale aj modernou 

hudbou, dokonale vystupňujú pozi-
tívne emócie a ukážu to najkrajšie, 
čo „perla východu“ ponúka. Tvorcami 
videa, ktoré si za tri týždne na inter-
nete prezrelo vyše 140 tisíc ľudí, sú 
štyria Domašania, tridsiatnici Kubo 
Augustínsky – chatár z Kelče a tvorca 
videí z oblasti hudby a športu, Jakub 
Fabian – športový rybár prevádzku-
júci internetový magazín carpclub.

sk, Jaro Vaľko – prešovský filmár a fo-
tograf, v umeleckých kruhoch známy 
po celom Slovensku a Rado Kapraľ 
– Domašan telom aj dušou, ktorý má 
za sebou takisto niekoľko úspešných 
filmárskych projektov. „Verejnosť bola 
dlhodobo kŕmená negatívnymi sprá-
vami z Domaše a chceli sme vytvoriť 
niečo pozitívne. S Jarisom (J. Vaľkom) 

sme obzerali terén už na jar. V lete, 
keď bolo pekné počasie, sme stano-
vili deň a prizvali sme do spoluprá-
ce chlapcov - nadšencov Fábia (J. 
Fabiana) a Gusťa (J. Augustínskeho), 
ktorí sa veľmi radi a ochotne pridali. 
Nadchla ich myšlienka a išli s nami do 
toho. Našim cieľom bolo spropago-
vať Domašu ako prírodné bohatstvo. 
Chceli sme tiež, aby nám na západe 

ľudia trošku Domašu závideli a to sa 
nám myslím podarilo. A takisto upo-
zorniť na to, aké obete museli ľudia, 
ktorí sa vysťahovali zo svojich domo-
vov, priniesť,“ priblížil hlavnú myšlien-
ku sympatického projektu R. Kapraľ. 
Upozornil aj na skutočnosť, že mnoho 
vecí z niekdajších zlatých domašských 
čias, 70-tych a 80-tych rokov 20. sto-
ročia, mohlo pretrvať až dodnes. 

Napríklad kedysi obľúbená vyhliadko-
vá loď skončila v šrote, pričom na čes-
kom Lipne stále slúži turistom. 

Aj keď cieľ bol jednoznačný, pev-
ného scenára sa nedržali. Veľa im-
provizovali a podľa vlastných slov sa 
jednoducho snažili natočiť to naj-
krajšie z Domaše. A o pekné zábery 
naozaj nebola núdza. Veľa úsilia však 
dalo zháňanie archívnych materiálov. 
„Pomohli nám dobrí ľudia, ktorí majú 
súkromné archívy a veľa sa zachovalo 
po bývalej Okresnej správe cestovné-
ho ruchu u pôvodných zamestnancov. 
Napríklad aj dobová ľudová pieseň je 

autentická, dnes však už ťažko zistí-
me, kto ju naspieval. Podobne aj uni-
kátny záznam z obecného rozhlasu 
MsNV vo Veľkej Domaši.“ 

Videomateriál sa im podarilo 
natočiť za jeden deň – 30. júla tohto 
roku. Pomohli si aj zábermi z festivalu 
Sun Dance a svoje videá im poskytli aj 
surferi z Krym Teamu. Finálnu podobu 
dali videu na Dušičky v improvizovanej 
strižni v izbe hotela Domaša, kde v in-
špiratívnej atmosfére vzniklo zaujímavé 

dielko. Navyše pri minimálnych nákla-
doch. „Nákladný bol akurát čas, ale 
bola to zábava pre nás všetkých. To je 
projekt, na ktorý sa vyslovene tešíte. 
Každý mal vlastnú, dovolím si pove-
dať, že špičkovú techniku. Vrtuľník mi 
bezplatne poskytol môj sused - chatár 
z Dobrej Milan Mazár, ktorý je jeho 
vlastníkom,“ dodal R. Kapraľ. Úspech 
úvodného videa ich motivuje k ďalším 

projektom. Na jar plánujú vydať jeho 
kratšiu upravenú verziu bez historic-
kých záberov, ktorá bude obsahovať 
všetky webové kontakty na ubytova-
cie zariadenia v okolí Domaše, aj rôzne 
atrakcie. V štádiu úvah je produkcia 
ďalšieho videa, ktoré by bolo adreso-
vané organizátorom festivalu Summer 
Fest. Jeho cieľom by mala byť výzva 
Domašanov na návrat festivalu späť. 
Vydarený projekt zaujal aj zástupcov 
iných podobných stredísk. Tvorcovia 
zaregistrovali už dve konkrétne požia-
davky o propagáciu ďalších rekreač-
ných oblastí na Slovensku. 

„Škoda, že Domaši chýba záujem 
samospráv. To, čo je na iných prie-
hradách štandardne na úrovni - loď, 
prístavy, kempy, maríny, kolonády 
a požičovne športových potrieb, tu 
chýba. Žiaľ, vo videu sme predviedli 
„súkromné hračky“ a pri strihu sme si 
uvedomili, že okrem nich a prírody ne-
vieme nič ukázať. Veríme, že sa to ča-
som zlepší. Koniec koncov, na Tíšave 
to začína naberať západnú úroveň,“ 
optimisticky uzavrel R. Kapraľ.   -np-

Aj pole v Kelči zaliala Domaša



6 Spektrum25. november 2013

K úverom na bývanie z Prvej stavebnej sporiteľne sa v súčasnos-
ti dostanete rýchlejšie aj lacnejšie. O aktuálnej ponuke hovoríme 
s Ing. Slavomírou Bazyľákovou, obchodnou zástupkyňou Prvej stavebnej 
sporiteľne.

Čím sú zaujímavé nové úvery?
Úvery na bývanie sú vítanou pomocou pri financovaní bývania. Ak 

v minulosti potrebovali naši klienti úver s vyššou sumou, spravidla ho mu-
seli zabezpečiť nehnuteľnosťou. A to bola pre mnohých neprekonateľná 
prekážka. Tým, ktorí už majú niečo nasporené, dávame šancu prekonať 
túto bariéru a získať nové alebo vylepšiť si existujúce bývanie. 

Takže hovoríme o úveroch na bývanie bez založenia nehnuteľnosti?
Áno. Prvá stavebná sporiteľňa poskytuje úver na bývanie až do výš-

ky 40 tisíc € bez založenia nehnuteľnosti, stačí iba jeden ručiteľ. Manželia 
nepotrebujú ani to. To, že nevyžadujeme pri zabezpečení úveru nehnuteľ-
nosť, prináša klientovi niekoľko výhod. 

Aké konkrétne?
V prvom rade ušetríte peniaze, pretože nemáte výdavky s vypracova-

ním znaleckého posudku na nehnuteľnosť ako zábezpeku za úver, s pois-
tením nehnuteľnosti, so zriadením záložného práva na katastri. V druhom 
rade ušetríte čas, pretože nemusíte behať po úradoch, čakať na rôzne po-
volenia, výpisy a posudky. Stručne povedané, s našimi úvermi ušetríte čas 
aj peniaze. 

Môžem úvermi zo stavebného sporenia splatiť aj menej výhodné 
úvery v iných bankách?

Samozrejme, je to možné. Maximálna výška takéhoto úveru je až 30 ti-
síc €. Ak ho chcete využiť, nemusíte mať nasporený ani cent, pretože ho 
získate bez predchádzajúceho sporenia. A navyše, za úver z Prvej stavebnej 
sporiteľne určený na splatenie menej výhodného úveru v inej banke ne-
musíte ručiť nehnuteľnou, čo je pre mnohých veľká výhoda. Možno práve 
teraz pred Vianocami by bolo dobré, upratať si tak trochu aj v rodinných 
financiách a vymeniť menej výhodný úver za lacnejší. 

Viac informácií bezplatne a nezáväzne získate na adrese:
Stropkov, Hlavná 7 (budova Agrostavu); tel. č.: 71 81 595

Rýchlo a lacno za krajším bývaním

Upratovacie služby už nie sú výsadou bohatých
Upratovanie domácnosti bolo 

ešte pred pár rokmi výsadou gazdi-
niek. Bolo nepredstaviteľné, aby si 
za umývanie okien, čistenie podláh 
či tepovanie kobercov platili. Jednak 
ešte neexistovali firmy, ktoré by po-
dobné služby ponúkali, jednak mali 
ženy určité predsudky. V posled-
nej dobe sa však situácia zmenila 
a profesionálne upratovačky dostali 
zelenú. Študentka Mária si uprato-
vaním domácností začala privyrábať 
popri štúdiu ešte minulý rok v lete. 
Oslovilo ju niekoľko ľudí a najčastej-
šie mali záujem o umývanie okien, 
dlážok, leštenie nábytku a ďalšie 
bežné domáce práce. Cena za po-
skytnuté služby sa odvíja od stup-
ňa znečistenia domu či bytu, ale aj 
od času potrebného na dôkladné 
upratanie. „Stalo sa mi napríklad, 
že som jednu domácnosť uprato-
vala šesť hodín, dalo to ozaj zabrať 
a keď som si popýtala dvadsať eur, 
panej, ktorá si ma zavolala, sa to 
zdalo veľa. Ale mám aj opačnú 
skúsenosť. Od panej z Košíc, ktorej 

som upratovala dom v Duplíne, 
som popýtala tridsať eur, ale ona 
mi dala štyridsať. Vždy záleží od 
konkrétneho človeka, ako ocení 
moju prácu,“ hovorí o svojich skú-
senostiach študentka. Domácnosti 
upratovala stále v prítomnosti ma-
jiteľov, veľakrát sa jej odvďačili nie-
len peniazmi, ale aj pohostením. 
Najviac práce má v lete a najčas-
tejšie sa jej ozývajú starší osamelí 
ľudia, ktorí už sami upratovanie ne-
zvládnu. Upratovacími službami pre 
domácnosti, firmy, chaty sa zaoberá 
aj firma JASAN. Jej majiteľka nám 
povedala, že v dnešnej dobe už ženy 
nemajú predsudky a bez problémov 
si za upratovanie zaplatia. Niektoré 
nezvládnu túto prácu kvôli rôznym 
zdravotným problémom, iné sú za-
neprázdnené, alebo chcú voľný čas 
stráviť príjemnejšie, tak si zavolajú 
profesionálnu upratovačku. Ďalšou 
kategóriou sú klienti, ktorí chcú tie-
to služby len vyskúšať a väčšinou to 
dopadne tak, že si ich potom volajú 
pravidelne. „Na cene sa dohodneme 

vždy vopred, aby nedošlo k nejaké-
mu nedorozumeniu. Klient nám po-
vie, aké má požiadavky a my sa ich 
snažíme splniť. Najviac žiadané je 
umývanie okien a potom komplet-
né upratovanie vrátane toaliet. 
Veľa ľudí si nás volá po prerábaní 
bytu alebo domu, pred letnou sezó-
nou upratujeme chaty na Domaši, 
veľa zákaziek máme aj pred Veľkou 
nocou a teraz pred Vianocami. 
Cena kompletného upratovania sa 
odvíja od toho, čo klient chce a ako 
sa vieme dohodnúť. Začíname na 
3,50 eurách na hodinu. Pri stano-
vení ceny prihliadame aj na to, aké 
prostriedky používame. Pracujeme 
napríklad s antibakteriálnymi 
utierkami, na klasické vysávanie aj 
vysávanie parou používame špeci-
álny vysávač,“ povedala nám pani 
Anna. Jej upratovacia agentúra má 
k dispozícii sedem upratovačiek a za 
deň dokážu vybaviť aj dve, tri zákaz-
ky. Všetky sú „motorizované“, tak-
že spoľahlivo prídu v dohodnutom 
termíne aj do vzdialenejších miest 
ako Svidník, Bardejov či Vranov nad 
Topľou. Za mesiac má spoločnosť 
v priemere osem až desať objedná-
vok. Podľa majiteľky firmy v súčas-
nosti už nie sú platené upratovacie 
služby výsadou bohatých, stále 

častejšie ich vyhľadávajú aj bežní ľu-
dia. Ceny sú totiž prijateľné, nejde o 
žiadne horibilné položky. Zaujímalo 
nás, či firma upratuje domácnosti 
len v prítomnosti klientov, alebo aj 
takpovediac na kľúč. „Klienti to väč-
šinou riešia tak, že nám dajú kľúče 
od bytu alebo domu, my upraceme 
a kľúče vrátime. Za tie roky sme si 
už vybudovali dôveru. Veľmi prí-
jemné bolo, keď nám istá známa 
podnikateľka zo Svidníka hneď 
na prvýkrát dala kľúče od svojej 
domácnosti, pretože nám plne dô-
verovala,“ spomenula pani Anna. 
Počas fungovania firmy sa stretla 
aj s niekoľkými nepríjemnosťami. 
„Hoci som jeden byt pred odovzda-
ním prekontrolovala, nevšimla som 
si nevyčistené vchodové dvere. 
Myslela som, že sme tým pádom 
prišli o dobrého klienta, našťastie 
sa tak nestalo. Ospravedlnili sme 
sa mu a on si nás nabudúce zavo-
lal znova. Raz sa nám napríklad 
stalo, že pri upratovaní sa poško-
dila gaučová súprava. Išli sme za 
majiteľkou, ospravedlnili sme sa aj 
s kyticou a bonboniérou a napokon 
bolo všetko v poriadku. Keď sa sta-
ne nejaká nepríjemnosť, pri korekt-
nom prístupe sa dá vždy vyriešiť,“ 
podotkla.   -ada-

Na Dni otvorených dverí prezentovali 
činnosť rehabilitačného strediska
Minulú stredu zorganizova-

li v Rehabilitačnom stredisku DSS 
Stropkov Deň otvorených dverí. 
Takýmto spôsobom sa chcelo toto 
zariadenie dostať viac do povedomia 
širokej verejnosti. „Aj napriek tomu, 
že klientom poskytujeme služby už 
od roku 1992, robíme rôzne aktivi-
ty, prezentujeme sa, máme pocit, 

že ľudia vedia o našej činnosti málo. 
Okrem toho si nás mýlia s Domom 
detí Božieho milosrdenstva, ale my 
sme štátne zariadenie a poskytuje-
me služby iného charakteru,“ vysvet-
lila vedúca rehabilitačného strediska 
Emília Štochmalová. Návštevníci sa 
mohli oboznámiť s činnosťou a za-
meraním zariadenia, ale aj s rôznymi 
ďalšími aktivitami od roku 2000 až po 
súčasnosť. „Naše rehabilitačné stre-
disko je skôr komorného charakteru. 
V súčasnosti máme sedem klientov. 
Poskytujeme komplexnú rehabili-
tačnú starostlivosť, ktorá je zamera-
ná hlavne na sociálnu rehabilitáciu, 

v rámci nej poskytujeme sociálne 
poradenstvo, zabezpečujeme aj 
pracovnú rehabilitáciu, liečebnú re-
habilitáciu a výchovnú rehabilitá-
ciu. Prevádzka je od siedmej hodiny 
ráno do šestnástej popoludní s tým, 
že klienti nás môžu navštevovať am-
bulantnou formou, to znamená, že 
tu nemusia byť štyri hodiny, môžu 

prísť na dobu, aká im vyhovuje. Od 
toho sa odvíja aj úhrada za službu,“ 
ozrejmila E. Štochmalová a doplnila, 
že sa venujú klientom od troch rokov 
vyššie. Zariadenie je určené pre deti 
a mládež s ťažkým zdravotným po-
stihnutím rôzneho typu, ale v prípa-
de bezproblémového klienta príjmu 
aj starších. „Zákon nám umožňuje 
poskytovať služby aj pre nevidiacich 
a nepočujúcich klientov,“ upresnila. 
O klientov sa starajú traja kmeňoví 
a dvaja externí zamestnanci. K dispo-
zícii je špeciálny pedagóg aj profesio-
nálna fyzioterapeutka. 

-ada-
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VAŠE OHLASY

Pri svojej práci, či už v komunál-
nej alebo vrcholovej politike som sa 
už viackrát stretol s neprajnosťou 
novinárov, ktorí ma vo svojich novi-
nových článkoch opisujú tendenčne, 
skreslene a zaujato, s úmyslom vy-
tvoriť u svojich čitateľov negatívne 
až nepriateľské postoje voči mojej 
osobe a voči mojej práci. Málokedy 
na takéto útoky reagujem, ale po 
vydaní Spektra č. 47 z roku 2013 už 
nemôžem mlčať. O čo ide? Podľa 
Etického kódexu novinára hlavnými 
zásadami, ktorými sa novinár riadi vo 
svojej práci, sú nestrannosť, vyváže-
nosť, objektivita, poctivosť, čestnosť, 
pravdivosť, zodpovednosť a dôsledné 
overovanie faktov. Skúste posúdiť, či 
sa pán novinár vo svojom článku za-
čínajúcom na titulnej strane týmito 
zásadami riadil.

Už titulok „Politický líder slabne“ 
má čitateľom vytvoriť predstavu, že 
to ide so mnou dolu vodou. Opiera 
sa pritom o čísla výsledkov nedáv-
nych volieb do zastupiteľstva VÚC. 
Moje druhé miesto a teda zvolenie 
za poslanca krajského zastupiteľstva 
označuje za volebnú porážku. Potom 
ako nazvať výsledky ostatných 12 
neúspešných kandidátov? V okrese 
Stropkov získal druhý v poradí o 514 
hlasov menej ako prvý. Ale v sused-
nom okrese Svidník získal druhý v po-
radí o 984 hlasov menej ako prvý. Aj 
ten utrpel volebnú porážku? Primátor 
Svidníka, ktorý tiež zabojoval o miesto 
poslanca VÚC neuspel. Ja ako primá-
tor Stropkova som uspel. V týchto 
voľbách mi občania mesta Stropkov 
odovzdali o 27 hlasov viac ako vo voľ-
bách v roku 2009. Klesol teda počet 
Stropkovčanov ktorí ma podporujú 
na pozíciu krajského poslanca? A to, 
že som neskončil ako prvý má vraj 
naznačovať, že moja pozícia sa výraz-
ným spôsobom oslabila. Som primá-
torom mesta Stropkov druhé volebné 
obdobie. Za ten čas sa spravilo pre 
Stropkov veľa dobrého, čo možno na 
prvý pohľad vidieť aj z ulice, ale aj 
takého čo občanovi na očiach nie je. 
Každý súdny človek už zo svojej osob-
nej skúsenosti vie, že na dosiahnutie 
svojich cieľov nestačí len jeho chcenie. 
Aj ja som mal a mám záujem naplniť 
čo najviac primátorských cieľov. No 
kríza a následné šetrenie samospráv 
ktoré prišlo z úrovne vlády malo ne-
gatívny vplyv na príjmy mesta a teda 
aj na jeho hospodárenie a napĺňanie 
oprávnených potrieb občanov. Je 
preto pochopiteľné, že sa prejavuje 
nespokojnosť občanov, ktorá v prvom 
rade smeruje na osobu primátora aj 
keď mnohé veci nemohol ovplyvniť. 
Bolo preto logické predpokladať, že 
počet občanov Stropkova ktorí ma vo 
voľbách 2013 podporia bude nižší ako 

vo voľbách 2009. No nebol nižší, ale 
na tej istej úrovni, aj napriek nižšiemu 
počtu zaevidovaných voličov v meste 
Stropkov v roku 2013, čo považujem 
za svoj úspech. Naozaj som utrpel 
volebnú porážku pán novinár? MUDr. 
Jakubov získal vyššiu podporu, preto-
že je „nepopísaným papierom“ a vo-
liči do jeho osoby vkladajú dôveru, 
ale nemôžu hodnotiť jeho poslanec-
kú prácu, lebo kandiduje za krajské-
ho poslanca po prvý krát. Je to jeho 
aktuálna výhoda, a ja mu aj z tohto 
miesta gratulujem k víťazstvu. Želám 
si, aby sme ako krajskí poslanci spo-
ločnými silami presadzovali záujmy 
nášho okresu. 

Pán novinár sa pasuje na odborní-
ka a v článku tvrdí, že dlh samosprávy 

Noviny informujú,
či ovplyvňujú?

Na úvod vyjadrujem potešenie, 
že prvý muž mesta po rokoch ml-
čania konečne svojím príspevkom 
poctil aj čitateľov Stropkovského 
Spektra. Ale prejdime k veci. Fakt, 
že pozná zásady novinárskej etiky 
oceňujem, menej už skutočnosť, 
že svoju pozornosť neupriamuje 
skôr na študovanie etického kóde-
xu volených predstaviteľov samo-
správy. Nebudem však na tomto 
mieste menovať hodnoty, ktoré 
by mali pri výkone svojej funkcie 
ctiť, ani hodnotiť, do akej miery sa 
k nim približuje. V súčasnosti je de-
mokraticky zvoleným primátorom 
tohto mesta a občania to musia 
rešpektovať. 

Zameriam sa skôr na faktic-
kú argumentáciu jeho príspevku. 
Ak odcudzuje vedomé zavádza-
nie zo strany novinárov, ako má 
verejnosť vnímať zahmlievanie 
faktov zo strany samotného pri-
mátora? Tvrdenie o narastajúcom 
dlhu mesta Stropkov považuje za 
„písanie z voleja“. Ako inak čita-
teľom prezentovať skutočnosť, že 
celkové zadlženie samosprávy na-
rástlo za necelé štyri roky viac ako 
desaťnásobne (!) - z 155 932 eur 
(2009) na 1 573 446 (2012)? V tom 
nie je zarátaný 383-tisícový úver, 
ktorý si samospráva vzala v tom-
to roku. Dom služieb, stavebné 
pozemky v širšom centre i okrajo-
vých častiach, pripravovaný predaj 
OD Mier – to sú fakty týkajúce sa 
rozpredaja spoločného majetku. 
Zvýšenie daní? To občania i pod-
nikatelia pocítia už od budúceho 
roka. P. Obrimčák zrejme zabudol, 
že ich úpravu smerom nahor (od 
14 do 43 percent) schválili poslanci 

Zopár faktov, pán primátor
za Smer-SD a ĽS-HZDS v máji. 

Šport, kultúra, školstvo - za 
sedem rokov jeho vedenia nebola 
spracovaná jediná ucelená kon-
cepcia ich ďalšieho smerovania. Aj 
to bol dôvod, prečo sa v lete vzdal 
predseda Komisie pre vzdeláva-
nie, kultúru šport a mládež svojej 
funkcie. Výsledkom bačovania na 
spoločnom je aj 60-tisícová sekera 
v zanikajúcom ABC CVČ, ktoré poti-
chu odchádza do zabudnutia. Dlhy 
tohto školského zariadenia, kde 
v posledných rokoch nachádzali 
útočisko hlavne primátorovi blízki 
ľudia, ako inak, zaplatia všetci ob-
čania tohto mesta. 

Priznám sa však, že neviem 
odpovedať, no skôr nerozumiem 
konštatovaniu, že prezentované 
fakty nie sú podložené „porov-
naniami s inými porovnateľnými 
a blízkymi mestami, bez kontextu 
celospoločenského vývoja, bez hlb-
šej znalosti problematiky.“ Čo chce 
primátor porovnávať? Že inde sú 
na tom horšie a náš dlh je „len“ 
viac ako poldruha milióna eur? 
Občania Stropkova žijú tu, platia 
dane tomto mestu a P. Obrimčák 
ako volený predstaviteľ, ktorému 
sa všetci Stropkovčania skladajú 
na štedrý plat , má zodpovednosť 
za jeho efektívne a ekonomické 
fungovanie. Skúste chudobného 
slovenského dôchodcu s 250-eu-
rovým dôchodkom uspokojiť 
tvrdením, že seniori na Ukrajine 
dostávajú len stovku. Vo vzťahu 
k ostatným samosprávam je však 
v absolútnom vyjadrení pozitívna 
aspoň „krízová“ výška platu nášho 
primátora. Ten môžu naozaj zá-
vidieť nielen primátori, citujem: 

narastá, spoločný majetok sa rozpre-
dáva, zvyšujú sa dane, chýba akákoľ-
vek koncepcia ďalšieho smerovania. 
Tvrdí to bez akéhokoľvek porovnania 
s inými porovnateľnými a blízkymi 
mestami, bez kontextu celospolo-
čenského vývoja, bez hlbšej znalosti 
problematiky. Len tak z voleja, lebo 
to vyznie trefne, stručne ale hlavne 
negatívne a tendenčne, čo zdá sa bol 
jediný zmysel týchto „argumentov“. 
Skutočná pravda je však iná. Tento 
príspevok mi neumožňuje podrobnej-
šie vás, vážení spoluobčania, obozná-
miť s reálnymi faktami, ale určite si 
nájdem priestor na ich prezentáciu. 
No jeden fakt ktorý som nevymyslel ja 
ani pracovníci Mestského úradu mô-
žem pre ilustráciu odprezentovať už 
teraz. Slovenská inštitúcia INEKO kto-
rá sleduje a vyhodnocuje hospodáre-
nie samospráv na Slovensku zverejnila 
tohto roku rebríček 138 slovenských 
miest podľa tzv. skóre finančné-
ho zdravia za obdobie 2009 – 2012 

v poradí od najlepšieho po najhoršie. 
Mesto Stropkov sa umiestnilo na 55. 
mieste, ale napr. mesto Svidník na 
101. mieste, mesto Medzilaborce na 
106. mieste, mesto Bardejov na 120. 
mieste a mesto Vranov nad Topľou na 
135. mieste.

Naozaj sú tvrdenia a názory uve-
dené pánom novinárom nestranné, 
vyvážené, objektívne, poctivé, čest-
né, pravdivé a všetky uvedené fakty 
boli dôsledne overované? Ja som pre-
svedčený že nie. Komu poslúži takto 
jednostranne a tendenčne zvolený 
titulok a vlastne celý článok? Tu ne-
treba dlho rozmýšľať. Poslúži jedno-
značne mojím politickým súperom, 
ktorí spomínaným článkom de facto 
otvorili kampaň pre komunálne voľby 
v roku 2014 a jasne ukázali že ju chcú 
robiť používaním poloprávd, znevažo-
vaním súpera a zavádzaním občanov 
Stropkova. 

MUDr. Peter Obrimčák

„porovnateľných a blízkych miest“, 
ale aj omnoho úspešnejších sa-
mospráv nielen na východe, ale aj 
v rozvinutejších častiach Slovenska. 
A ak už hovoríme o porovnávaní - 
azda len nepozornosťou opomenul 
fakt, že v rebríčku transparentnosti 
100 slovenských miest sa Stropkov 
v roku 2012 prepadol o 17 priečok 
na 77. miesto (Svidník poskočil 
o 34 miest na 32. miesto). 

Práve hlbšia znalosť proble-
matiky (ktorá mi vraj chýba) mi na 
tomto mieste a v tejto chvíli nedo-
voľuje novinársky obvyklým spô-
sobom opísať všetky skutočnosti, 
ktoré ťahajú toto mesto do ekono-
mického úpadku. Občania dodnes 
nepočuli názor P. Obrimčáka na 
pochybné rómske projekty, preza-
mestnanosť úradníckeho aparátu, 
už zabudnutý pripravovaný predaj 
nemocnice neexistujúcej spoloč-
nosti, zvláštne zrealizovanú III. eta-
pu námestia, hroziace súdne spory 
v súvislosti s projektom hnedého 
priemyselného parku a ďalšie (ešte 
nezverejnené) kauzy, ktoré už 
druhé volebné obdobie traumati-
zujú stropkovskú verejnosť. 

Šéf tunajšej radnice by si 
mal uvedomiť, že je primátorom 
všetkých občanov, nielen tých, 
ktorí ho volili. Že nie je v poriadku, 
ak sa tu 24 rokov po Nežnej čoraz 
častejšie opakuje kedysi známe 
„Kto nejde s nami, ide proti nám“. 
Že opačné názory je treba vypočuť, 
nie za nich z pozície moci trestať 
a že Stropkov je mesto bezmála 
jedenástich tisícov ľudí, nie úzkej 
skupinky verných, na mol opitých 
mocou. 

Peter Novák
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Slávnostné pasovanie prvákov
V ZŠ Mlynská máme už roky milú 

tradíciu - Pasovanie prvákov. Aj tento 
školský rok sme s radosťou pripravili 
pre svojich prváčikov rozprávkovú 
slávnosť. Po niekoľkých dňoch v pr-
vej triede boli pasovaní do školského 
cechu.

V telocvični zaplnenej rodičmi, 
súrodencami, ale aj starými rodičmi, 
ich na tróne netrpezlivo očakával sám 
kráľ Peter - riaditeľ školy Mgr. Peter 
Gombár. Pri zlatej bráne ich privítal 
tlačiarenský škriatok Hups zo šlabiká-
ra so svojimi pomocníkmi. 

Predtým, ako sa prváčikovia stali 
právoplatnými členmi školského ce-
chu, museli splniť niekoľko úloh a uká-
zať, čo všetko sa za pár hodín v škol-
ských laviciach naučili. Predviedli, ako 
vedia čítať, počítať, hovoriť po ang-
licky, cvičiť i spievať. Po zložení sľubu 

prváka nasledovala dlho očakávaná 
chvíľa  – pasovanie do cechu školské-
ho. Každý prváčik pokľakol pred kráľa 
a ten mu na znak príslušnosti k cechu 
priložil na rameno hrot obrovskej ča-
rovnej pastelky. Po tejto ceremónii si 
žiaci, učitelia, vychovávateľky, ale aj 

Hups s pomocníkmi pripili džúsom pl-
ným vitamínov.

Na záver slávnosti žiakov každej 
triedy čakala sladká odmena, v podo-
be nádhernej torty, ktorú pre nich pri-
pravili šikovné mamičky, za čo im ešte 
raz srdečne ďakujeme. 

Nezabudnuteľné popoludnie 
bude prváčikom pripomínať pasovací 
list. Tešíme sa, že do našej školskej 
rodiny pribudli ďalší žiaci, ktorí svojou 
múdrosťou, šikovnosťou, talentom 
a slušným správaním budú šíriť jej 
dobré meno ďalej.  Triedne učiteľky

Gymnazisti na šlágri českej Gambrinus ligy
Nedeľa 10.11.2013 bola pre 14 

študentov gymnázia nevšedná. Naši 
dvaja telocvikári Mgr. Ľ. Reiter a Mgr. 
M. Šturák pre nás zorganizovali výlet 
na futbalový zápas českej ligy, Sigma 
Olomouc vs Sparta Praha. Od gymná-
zia sme vyrazili o siedmej ráno, kedy 
sme nabrali smer Olomouc, s cieľom 
prísť tam o čosi skôr, aby sme mali 
chvíľku voľného času. Počas cesty sme 
sa zastavili na Hybe a tiež v Žiline. Do 
Olomouca sme dorazili okolo 14.30 

hod. Naše kroky potom viedli do 
novootvoreného obchodného cen-
tra Šantovka, neskôr sme vyrazili do 
mesta, aby sme sa pokochali krásami 
Olomouca. Navštívili sme katedrálu 
sv. Václava, Horné námestie s orlo-
jom a na inom námestí bolo posta-
vené umelé klzisko. Po prehliadke 
mesta sme už išli priamo na Androv 
štadión a dobre naladení sme sa te-
šili na povzbudzovanie Sigmy (až na 
pár výnimiek :-), ale keďže sme boli 
v domácom sektore, báli sa prejaviť. 
Počas zápasu bola skvelá atmosféra. 

Povzbudzovali obe strany. Fanúšikovia 
Sparty sa však nezapreli a okorenili 
I. polčas, v ktorom padli 2 góly, aj nie-
koľými svetlicami a hodenými pohármi 
piva, takže na pokojný priebeh zápasu 
dozerala česká polícia. Druhý polčas 
bol tiež zaujímavý, ale k skvelému fut-
balu chýbal len gól. K nemu mali bliž-
šie domáci, ktorí si vytvorili 3-4 šan-
ce a chýbali len milimetre, aby lopta 
skončila v bráne. Naopak, Sparťania by 
mohli odcestovať s tromi bodmi, keby 

nebol proti brankár domácich. Po zá-
verečnom hvizde sa hráči poďakovali 
fanúšikom, nechýbala pyrotechnika, 
pokriky a silné bubny. Po zápase sme 
ešte na chvíľu skočili do Fan-Shop-u, 
kde olomouckí fanúšikovia privítali po-
tleskom nášho učiteľa a bývalého hrá-
ča Sigmy Ľ. Reitera, ktorý tam odohral 
4 výborné roky .Potom už nasledovala 
vyčerpávajúca nočná cesta domov, 
ale došli sme bezpečne, všetci zdraví, 
šťastní a plní nových úžasných zážit-
kov, čo bolo aj cieľom tohto výletu, 
za ktoré ďakujeme. Jozef Staško, II.B

Informačné dni SOŠ 
elektrotechnickej v Stropkove

V dňoch 13. – 15. novembra mali 
žiaci ZŠ nášho regiónu možnosť zú-
častniť sa Informačných dní v našej 
škole. V úvode ich zástupca školy Ing. 
M. Jankanič prostredníctvom pre-

zentácie upútal informáciami o fun-
govaní a aktivitách školy. Upozornil 
na zefektívnenie vyučovania vďaka 
tabletom, ktoré získa každý prvák 

našej školy. Vyzdvihol výhody štúdia 
odborov ponúkaných našou školou 
a o možnostiach ďalšieho uplatnenia 
absolventov, či už formou štúdia na 
VŠ, alebo v pracovnej oblasti získaním 

maturity, výučného listu a osvedčenia 
o elektrotechnickej spôsobilosti.

Žiaci zo ZŠ v Lomnom, Turanoch 
nad Ondavou, Holčíkovciach, 

Bukovciach a zo všetkých stropkov-
ských a svidníckych škôl si prezre-
li zmodernizované priestory školy, 
v dielňach praktického výcviku absol-
vovali ukážky jednoduchých elektroin-
štalačných prác a zapojenia počítačo-
vých sietí, v laboratóriu elektrických 
meraní si mali možnosť vyskúšať me-
ranie na jednoduchých elektrických 
obvodov. Ani v odborných počítačo-
vých učebniach sa rozhodne nenudili. 
Prostredníctvom videa získali názor-
nú predstavu o vybavení školy, prie-
behu odbornej počítačovej výučby, 
krúžkoch, o úspechoch našich žiakov 

v súťažiach technického charakteru. 
Inšpirovali sa ukážkami prác našich 
žiakov z výpočtovej techniky a in-
formatiky v oblasti programovania, 
tvorby webových stránok a grafických 
aplikácií. Formou zábavného testu 
si preverili vlastné znalosti z elektro-
techniky a fyziky. 

Žiaci ZŠ mali možnosť presvedčiť 
sa, že naša škola ponúka perspektívne 
a žiadané odbory s uplatnením na trhu 
práce, a preto je skvelou voľbou pre 
mnohých tohtoročných deviatakov.

PaedDr. Jitka Lehotská

Sviečka za nenarodené deti - 2. november
Dňa 29.10. 2013 sa na našej ško-

le prezentoval projekt Sviečka za ne-
narodené deti. Učitelia, žiaci, rodičia 
a tiež aj verejnosť v tento deň podpo-
rili život od počatia dobrovoľným prí-
spevkom alebo zakúpením sviečky za 
1€. Na pomoc prišli žiaci VIII.B a IX.B, 
ktorí nielen predávali sviečky, ale aj 
rozdávali letáčiky a informácie oko-
loidúcim o projekte. Cieľom projektu 
bolo spojiť spomienku na všetkých zo-
snulých (2. november) so spomienkou 
na nenarodené deti, ktoré zomreli pri 
umelom alebo spontánnom potrate. 

V týždni od 4. 11. do 8. 11. 2013 sme 
so žiakmi školy navštevovali mestský 
cintorín, kde sme zapálením sviečky 
a modlitbou spomínali nielen na ne-
narodené deti, ale aj na všetkých na-
šich zosnulých príbuzných či priateľov. 
Za Sviečku pre nenarodené deti a na 
podporu života sme spolu vyzbierali 
103,21 €. Chcem poďakovať všetkým, 
ktorí sa zapojili do tejto akcie za ocho-
tu a pomoc. 

Mgr. V. Vatehová,
koordinátor projektu,

ZŠ Konštantínova, Stropkov
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Laurie 
Kilmartin, 

Karen Moline, 
Alicia Ybarbo, 

Mary Ann 
Zoellner

OTRASNÁ 
MATKA
Štyri pros-

toreké matky sa povzniesli nad 
špinavé plienky, bezdôvodný plač 
i bezsenné noci a namiesto užíva-
nia antidepresív spísali zábavnú 
knihu plnú rád pre všetky zúfalé 
ženy, ktoré sa v úlohe rodiča cí-
tia byť stratené. Tento zábavný 
sprievodca rodičovstva pre nie 
úplne príkladné mamičky vám 
predovšetkým ukáže, že žiadna 
matka nie je hodná zatratenia!

„Bláznivo zábavné. Povinný 
sprievodca technikami prežitia 
pre každú matku!“

Christy Turlington Burns, za-
kladateľka Every Mother Counts

„Protijed na tú rukojemnícku 
situáciu, ktorou je moderné ro-
dičovstvo... podvratná, rozkošná 
a taká zábavná, že pri nej budete 
prskať kapučíno.“

Pamela Druckerman, autorka 
bestselleru Bringing Up Bébé (vy-
šlo v NOXI pod názvom A dosť! 
Francúzske deti nevystrájajú pri 
jedle)

Mellissa 
Fungová

POĎ 
AFGANSKÝM 

NEBOM
Keď v októb-

ri 2008 opúšťa-
la reportérka 
Kanadskej vysie-
lacej spoločnosti (CBC) Mellissa 
Fungová utečenecký tábor v blíz-
kosti Kábulu, prepadli a uniesli ju 
ozbrojení muži. Po niekoľkohodi-
novom vyčerpávajúcom pochode 
cez hory dorazili do dediny, kde ju 
únoscovia strčili do diery v zemi. 
Reportérka v podzemnej kobke, 
v ktorej sa dalo ledva vzpriamene 
postaviť, strávila viac než mesiac. 
Liečila si v nej rany, ktoré utŕžila 
pri únose, úpenlivo sa modlila 
a po celý čas si písala denník. 
Kniha Pod afganským nebom opi-
suje dni, ktoré Mellissa Fungová 
strávila v zajatí iba na sušienkach 
a džúse, od Mellissinho únosu až 
po jej prepustenie.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Slovenský zväz včelárov ZO Stropkov a primátor Mesta Stropkov MUDr. Peter Obrimčák Vás pozývajú na
7. ROČNíK STROPKOVSKÝCH DNí MEDU v dňoch 29. - 30. 11. 2013, spojené s konferenciou o včelárstve.

29. november 2013
9.45 hod. otvorenie
10.00 hod. vyhodnotenie výtvarnej súťaže „Včely a včelári očami detí“
10.00 – 13.00 hod. prezentácie včelích produktov pre materské a základné školy, študentov a dospelých spojené 

s prednáškou: Včelie produkty (Gabriel Foťko)
14.00 hod. prednáška na tému: Včelie produkty (Gabriel Foťko)
16.30 hod. záver prvého dňa

Počas celého dňa bude ochutnávka rôznych druhov medu, medoviny a včelích produktov.
30. november 2013
9.00 hod  otvorenie, vyhodnotenie súťaže „O najkrajší medovník“ a „Najlepší med v okrese Stropkov“
9.15 hod. vystúpenie hostí zo zahraničia, Zdravoveda - Doc. MVDr. Juraj Toporčák PhD.
11.30 hod. Liečivé účinky včelích produktov u ľudí, MUDr. Štefan Košlik CSc. 
16.00 hod. ukončenie

V priebehu dňa bude zabezpečený predaj včelárskych potrieb firmami (včelý vosk – Daniel Valko, Sadecký 
bartnik – Poľsko, výroba medzistienok želovce – Ján Furák, výroba úľov- pán Kirňak, Sviečky a formy – pani 
Nadányiová) a včelích produktov.

Tekutý a pastovaný med do súťaže „O najlepší med okresu Stropkov“
je potrebné doručiť najneskôr  28. novembra 2013 do 12.00 hod. členom výboru ZO SZV Stropkov.

Podujatie sa uskutoční v priestoroch Odboru školstva a kultúry Mesta Stropkov.

Csontváryho túlavé topánky
6. novembra sa v priesto-

roch Kultúrneho centra Na 
korze v Sabinove uskutočni-
la vernisáž a vyhodnotenie 
výtvarných prác súťaže or-
ganizovanej pri príležitosti 
160. výročia narodenia sabi-
novského rodáka a maliara 
Michala Teodora Kosztku 
- Csontváryho. Umelec hľa-
dal námet pre svoju tvorbu 
na potulkách po Slovensku, 
južných krajinách a blízkom 
východe. Medzi ocenenými 
bola aj žiačka VIII. A zo ZŠ 
Konštantínovej v Stropkove. 
Alžbeta Bujdošová tam zís-
kala krásne tretie miesto. 
Gratulujeme.

Mgr. Iveta Bujdošová
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 záko-

na č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa

Základnej umeleckej školy Františka Veselého, Športová 833/4, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpi-
som (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú kvalifikačné 
predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.
2. Požadované doklady:

- písomná žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie 

ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového 

konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o spôsobilosti vo 

vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základnej umeleckej školy).
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť a spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku,
- riadiace a organizačné schopnosti a ovládanie práce s PC,
- osobnostné a morálne predpoklady.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „riaditeľ ZUŠ F. Veselého, Športová 833/4, Stropkov – výbe-
rové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu 
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 5. 12. 2013 
do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada 
nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z 
dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výbe-
rové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, 
ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, alebo 
má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokladov stanovených v bode 2. 
tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 1., 
alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku vý-
berového konania, nemôže sa zúčastniť výberového konania konaného 
podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v zne-
ní neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868891.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Mgr. Jaroslav Genco (20. odber), Mgr. 
Vlado Zelizňák (22.), Bc. Ondrej Babjak (3.), Kveta Tešlová (8.), 
Mgr. Slávka Pilipová (21.), Jozef Sičak (12.), Peter Bochnovič 

(25.) - všetci zo Svidníka Peter Juško (58.) - Snina, Jaroslava Hrinková 
(2.) - Hunkovce, Anton Hurný (41.) - Breznica, Ing. Marek Jesenský (8.) 
- Stročín, Miroslav Perhač (38.) - Cernina, Bc. Miroslav Boháč (21.) - Vyš-
ná Olšava, Marek Vavrek (67.) - Kalnište, Andrea Babjaková (2.) - Jur-
kova Voľa, Matúš Hudák (5.) - Vislava, Michal Fecenko (3.) - Medvedie, 
Ing. Mária Vaňková (25.), Jitka Ščerbová (32.) - obidve z Ladomirovej, 
JUDr. Maroš Cimbala (60.) - Mestisko.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Súťaž o najkrajší medovník
Súčasťou 7. ročníka Stropkovských dni medu bude aj súťaž „Najkrajší 

medovník“, ktorá je určená pre všetky vekové kategórie: deti materských 
škôl , žiakov základných škôl, ZUŠ, stredné školy a dospelých. 
Práce na výstavu je potrebné doniesť najneskôr vo štvrtok 28. novem-
bra 2013 do 16.00 hod. Bližšie informácie získate na OŠK č. dv. 41 alebo na 
č. t. 054 4868892 v pracovných dňoch.

Súťaž o Najlepšiu protidrogovú nástenku
Úrad verejného zdravotníctva SR pod záštitou hlavného hygienika SR 

pri príležitosti „Európskeho týždňa boja proti drogám“ vyhlasuje celoslo-
venskú súťaž pre 7. ročníky základných škôl s názvom

„NAJLEPŠIA PROTIDROGOVÁ NÁSTENKA“.
Súťaž prebieha od 20. 11. 2013 do 20. 01. 2014.
1. cenu udeľuje Všeobecná zdravotná poisťovňa 
INTERAKTÍVNA TABUĽA S PRÍSLUŠENSTVOM 
2. cenu udeľuje Svetová zdravotnícka organizácia 
ANATOMICKÝ MODEL ČLOVEKA, ŠPORTOVÉ POTREBY 
3. cenu udeľuje Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky 
USB KĽÚČE, PÍSACIE POTREBY 
Bližšie informácie o podmienkach a pravidlách súťaže získate na 

Regionálnom úrade verejného zdravotníctva vo Svidníku - Oddelenie pod-
pory zdravia, ul. Sovietskych hrdinov 79, t. č. 054/7880014 alebo na www.
ruvzsk.sk, www.uvzsr.sk.    OPZ RÚVZ Svidník

Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v Stropkove 
a Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove

v spolupráci so Slovenskou humanitnou radou a Nadáciou Tesco
realizujú verejnú zbierku

„Pomôžte spolu s  nami“,
ktorá bude prebiehať

počas štyroch adventných víkendov
v supermarkete TESCO Stropkov.

Finančné prostriedky budú použité na realizáciu projektu Domu detí 
Božieho milosrdenstva, n.o. v Stropkove

„Skvalitnenie podmienok poskytovania sociálnej služby denný stacionár“,
Za váš finančný príspevoj ĎAKUJEME!

Mesto Stropkov
Vás srdečne pozýva na

SPOMIENKOVÉ STRETNUTIE,
ktoré sa uskutoční

28. novembra 2013 o 14.00 hod.
v mestskom parku

pri príležitosti 69. výročia oslobodenia mesta Stropkov
Program:
14.00 hod.

- Pietny akt - kladenie vencov k pamätnej tabuli
- báseň
- príhovory
- spevácky zbor Karmel

Sprievodné podujatie:
16.00 hod.

- beseda v mestskej knižnici s radcom - vyslancom 
Veľvyslanectva Ruskej federácie na Slovensku Andrejom 
Šabanovom na tému: Vojnový rok 1943
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PREDÁM
* Predám odstavčatá mangalice, viet-

namské a kríženec diviak mangalica. 
Plus mangalica na porážku, hmotnosť 
cca 130 kg. Tel.: 0919 131 765.
* Predám odstavčatá mangalice. 

Vietnamské biele. Vhodné aj na silves-
trovské grilovanie. Tel.: 0948 231 935.
* Predám brokovnicu Bajkal IŽ-18-E, 

cal 16. Spolu s nábojmi a skrinkou. Tel.: 
0910 929 480.
* Predám lúpané orechy. Tel.: 0917 

456 150.
* Ponúkam na predaj čistokrvné šte-

niatka Jack Russel teriéra. Cena 30,- €. 
Tel.: 0903 610 239.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 645.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám kompletne prerobený 3-iz-

bový byt na ul. Hrnčiarskej (5. poscho-
die), garáž pri pekárni, pozemok na 
výstavbu chaty na Valkove. Tel.: 0905 
532 659.
* Predám 3,5-izbový byt v tehlovej by-

tovke. Čiastočne prerobený. Tel.: 0915 
982 227.
* Prenajmem priestory na podnikanie v 

centre mesta Svidník. Vhodné pre účtov-
nú firmu na 1.NP. Tel.: 0905 832 870.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 0915 

273 884.

OBČIANSKA INZERCIA Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

* Prenajmem garáž v centre. Tel.: 
0915 229 123.
* Predám alebo prenajmem 2-izbo-

vý neprerobený 2-izbový byt v centre. 
Volať po 15.00 hod. Tel.: 0907 937 
614.
* Predám garáž na Hrnčiarskej ulici. 

(Poschodové garáže). Tel.: 0905 499 
095.
* Predám rozostavaný dom + 833 m2 

pozemku v Brusnici. Tel.: 0918 195 
361.

AUTO-MOTO
* Predám TOYOTU AVENSIS COMBI, r. 

v. 11/2007. Cena dohodou. Tel.: 0911 
026 928.
* Predám Š-Felíciu Combi. Tel.: 0905 

326 240.
* Predám FORD MONDEO 1,6, 66 kW, 

r. v. 1998. STK + EK do 2015. Tel.: 0915 
157 130.
* Predám Volkswagen Golf 1,8 benzín, 

r. v. 1993, cena 700 €, dohoda možná. 
Tel.: 0949 626 081.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

RÔZNE
* Doučovanie angličtiny, dejepisu, ge-

ografie. Tel.: 0905 271 255.
* Vykonávam domáce zabíjačky. V prí-

pade potreby zoženiem ošípanú a spra-
cujem u seba. Tel.: 0903 575 612.
* Mária Blanárová - SPINALIS - masá-

že, bankovanie. Cvičenia pri plochých 
nohách, chybnom držaní tela. Tel.: 
0944 480 185.
* Stolárska výroba, stavba altánkov, 

prístreškov, striech. Tel.: 0911 197 384.
* Zimný rez ovocných stromov - po 

zbere ovocia. Tel.: 0903 575 612.
* Poskytujeme pôžičky pre zamestna-

ných, dôchodcov aj ženy na MD. Tel.: 
0910 843 372.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Pozývame Vás do novootvorenej
pestovateľskej pálenice

PÁLENICA ŠANDAL s. r. o.
s najmodernejšou technológiou.

Ing. Tomáš Dovičák
kontakt: 0915 883 477

S možnosťou vypálenia vlastného kvasu na počkanie.

Pôžičky.
Tel.:  0918 907 029

MAVEX
súkromná autoškola 

oznamuje širokej verejnosti, že od 18. novembra 2013 poskytuje 
výučbu pre budúcich držiteľov vodičského preukazu skupiny „B“.

AKCIA - 330,- €
Úhrada za výcvik je možná aj v dohodnutých splátkach.
Výučba v ZŠ na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, učebňa 9. A.

Bližšie informácie získate na telefónnom čísle 0917 410 090.

Výmena preukazov „Fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím“ a preukazov 
„Fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím s potrebou sprievodcu“

 Preukazy občana s ťažkým zdra-
votným postihnutím (ďalej „preukaz 
ŤZP“) a preukazy občana s ťažkým 
zdravotným postihnutím s potrebou 
sprievodcu (ďalej „preukaz ŤZP/S“) 
vydané podľa zákona účinného do 
31. decembra 2008 platia len do 
31. decembra 2013 aj v prípade, že 
je na preukaze uvedená doba plat-
nosti: „Bez časového obmedzenia“. 

Preukazy sa vymieňajú od 
01.01.2009, teda od účinnosti záko-
na č.447/2008 Z. z. o peňažných prí-
spevkoch na kompenzáciu ťažkého 

zdravotného postihnutia a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.

Výmena preukazov ŤZP a pre-
ukazov ŤZP/S prebieha na oddele-
niach posudkových činností Úradov 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
v mieste trvalého pobytu držiteľa 
na počkanie a bezplatne. K výme-
ne je potrebné predložiť preukaz 
ŤZP alebo preukaz ŤZP/S, identifi-
kačný preukaz a fotografiu veľkosti 
3x4 cm.   JUDr. Anton Riško
Kancelára riaditeľky ÚPSVaR Stropkov

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Výbor MO SRZ Stropkov vyzýva členov MO SRZ, ktorí majú záujem stať 
sa členmi Rybárskej stráže, aby svoje žiadosti posielali na adresu:

Slovenský rybársky zväz, MO, Mlynská 713/44, 091 01 Stropkov
alebo

Mgr. Roman Kudič, Chotčanská 87/7, 091 01 Stropkov.
Žiadosť musí obsahovať: adresu trvalého bydliska
 dátum narodenia žiadateľa 
Termín podania žiadosti: do 31. januára 2014
Telefónne kontakty pre informácie:
 0905 335 104 – Daniel Hurný, tajomník
 0903 696 886 – Mgr. Roman Kudič – vedúci RS 

Podané žiadosti jednotlivo posúdi a vyhodnotí Výbor MO SRZ Stropkov 
a na základe toho vyberie kandidátov na členov RS.

*************** Výzva na členstvo v Rybárskej stráži ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Prijmem do pracovného pomeru 
väčší počet pracovníkov so SŠ vo 
Svidníku. Tel.: 054 381 0420.
* Prijmeme prevádzkarku do El 

Pasa. Tel.: 0915 875 660.
* Prijmeme do reštauračného za-

riadenia kuchárku - dôchodkyňu zo 
Stropkova. Tel.: 0910 924 895.
* Hľadám dve ženy, ktoré mali záu-

jem o opatrovanie vo Vyšnej Olšave 

a ponúkali garzónku. Tel.: 0948 038 
425.
* Ľahká práca v kancelárii pre dô-

chodcov aj ID. Tel.: 0948 236 623.
* Ponúkam nenáročnú prácu na 

dohodu pre dôchodcov a invalid-
ných dôchodcov, prípadne ženy na 
materskej dovolenke. Tel.: 0905 602 
433.
* Prijmem do pracovného pome-

ru sústružníka, frézara, zámočníka, 
zvárača CO2-nerez a TIK argón. 
Práca v ČR. 00420 721 811 299, 
0915 956 707, 0905 344 461.

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 59,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 88,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C850
TOSHIBA C850 15,6“, CPU INTEL 1000M, 4GB DDR3,
500 GB HDD,VGA INTEL HD, čítačka kariet,
WEBCAM, Wifi, HDMI, Bluetooth V super cene za 299,- € !!!

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Ponúkame prácu
predavača/-čky zábavnej pyrotechniky
v našich predajniach v Stropkove, Svidníku, Bardejove.

 Podmienky: vlastný telefón, zodpovednosť, bezúhonnosť.
Tel.: 0902 506 395
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Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

Správa zo zasadnutia VV a Rady 
OOFZ dňa 21.11.2013:

1. Zvoláva volebnú konferenciu 
OOFZ Svidník dňa 21.12.2013(sobota 
o 10.00 hod v priestoroch AB reštaurá-
cie(u richtára) vo Svidníku

2. Schválila volebnú komisiu na 
nasledujúce volebne obdobie v zložení: 
P. Gálik – predseda, I.Mackanin-člen, 
M.Holub-člen

3. Schválila priebeh a výsledky 

Úradná správa č. 21 zo dňa 21. novembra 2013
jesennej časti súťaži OOFZ

- Správca súťaži ISSF upozorňuje 
kluby, že im bola v ISSF vystavená faktú-
ra za mesiac október, ktorá bola splatná 
20.11.2013

ŠTK OOFZ:
Kontumuje:
- Stretnutie I. triedy dospelí 15. kolo 

– Lomné - Sitníky 3:0 kont.- podľa SPF 
100/d,e

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Sitníky Tomáš 

Berežný – 1219469- zastavením činnos-
ti na 3 stretnutia nepodmienečne od 
21.11.2013, podľa DP 1/3b, poplatok 
10,- Eur

2. Trestá hráča FO Sitníky Igor Rajko 
– 1181856- zastavením činnosti na 8 me-
siacov nepodmienečne od 21.11.2013, 
podľa DP 1/3a, poplatok 10,- Eur

3. Trestá hráča FO Sitníky Adam 

Andrejko – 1182151- zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne 
od 21.11.2013, podľa DP 1/5a, poplatok 
10,- Eur

4. Trestá hráča FO Tisinec Ján 
Vrabeľ – 1155945 – zastavením činnos-
ti na 4 stretnutia nepodmienečne od 
21.11.2013, podľa DP 1/3b, poplatok 
10,- Eur

5. Trestá hráča FO Tisinec Stanislav 
Petráš – 1208675 – zastavením činnos-
ti na 4 stretnutia nepodmienečne od 
21.11.2013 , podľa DP 1/3b, poplatok 
10,- Eur

6. Trestá hráča FO Lomné František 
Roba – 1247817 – zastavením činnosti 
na 1 stretnutie nepodmienečne (4žk) 
od 21.11.2013, podľa RS 8/h, poplatok 
10,- Eur

7. Trestá FO Sitníky za preuká-
zanú inzultáciu R hráčom v stretnutí 

Lomné- Sitníky finančnou pokutou 100 
Eur, poplatok 10,- Eur

8. Trestá FO Tisinec za HNS lavičky 
v stretnutí V. Mirošov- Tisinec pokutou 
30 Eur, poplatok 10,- Eur

9. Trestá FO Lomné za nedostatoč-
nú usporiadateľskú službu v stretnutí 
Lomné – Sitníky pokarhaním ,poplatok 
10,- Eur

10.  Zastavuje činnosť FO Sitníky na 
1 stretnutie nepodmienečne, zápas sa 
odohrá a po skončení súťažného roční-
ka 2013/2014 ŠTK odpočíta FO Sitníky 3 
body, podľa SPF 103

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tívny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník

Okresné majstrovstvá 
Stropkova ZŠ, 1. kolo

Seriál turnajov OM 
Stropkova v novom školskom 
roku sa rozbehol v piatok 

22.11. Naše turnaje sú zaradené aj do 
GPX SR, ale vítaní sú všetci záujemcovia 
od začiatočníkov až po skúsených vojvod-
cov šachových figúrok. Naplánovaných 
je 6 kôl a hodnotí sa aj kategória 4-člen-
ných družstiev s povinnou účasťou 
dievčaťa. Príjemným prekvapením bola 
prihláška sestier Nadzamových, ale aj 
bratov Markovcov v Košíc. 

Hralo sa v zanikajúcom ABC CVČ, 
ale podarilo sa zabezpečiť avizovaných 
80 turnajových miest. Nakoniec kvôli 
maródom sa účasť zmenšila na koneč-
ných 66 detí, ale organizátora potešili 
nové tváre aj keď iba začiatočníkov. 
Hralo sa na 7 kôl, 2x15 min. 

Po začiatočných povinných víťaz-
stvách favoritov prišli aj chyby a po-
radie na špici sa premiešalo. Do cieľa 
dorazili bez prehry a s jednou remízou 
Sofia Nadzamová a Eduard Paňko. 
Medzi mladšími žiakmi si najlepšie 
počínal Maxim Marko. V kategórii 

ŠACH družstiev zvíťazila CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov. 

Seriál bude pokračovať v januári, 
ale predtým sa ešte uskutoční tradičný 
Vianočný turnaj (27.12.).

Liga mládeže Spiša
Veľmi dobre obsadený turnaj GPX 

v Lendaku absolvovali aj štyria naši 
hráči. Keďže v pelotóne 79 detí podá-
vali výborné výkony, v priebehu turnaja 
sa pohybovali na čelných priečkach. 
Najlepšie si počínal Radoslav Paňko, 
ktorý skončil na druhom mieste za 
domácim Máriom Dudaškom v abso-
lútnom poradí a aj v kategórii do 19 
rokov. Celkovo šiesty Eduard Paňko 

zvíťazil v kategórii do 14 rokov a hneď 
za ním Viktória Putoráková, ktorá zví-
ťazila medzi dievčatami do 19 rokov. 
Matúša Kotoru odsunula na 14. prieč-
ku v celkovom poradí prehra v posled-
nom kole práve s Viktóriou. Chybičky 
krásy sa v hre našich našli, ale vcelku 
boli výkony veľmi dobré.

4. liga
ŠK Čaklov – CVČ Stropkov 2,5 : 2,5

Naši juniori hrajúci pod hlavičkou 
CVČ Stropkov cestovali v nedeľu 24.11. 
na zápas tretieho kola 4.ligy s lídrom 
súťaže do Čaklova. Dnešný zápas nám 

veľmi nevyšiel. Po chybách na prvých 
dvoch šachovniciach a pasívnom otvo-
rení Matúša Kotoru na tretej doske 
sme boli zrelý na prehru. Jozef Veselý 
na štvrtej šachovnici však využil súpe-
rove oslabenie a získal prvý bod v náš 
prospech. Matúš si vypracoval útok, 
ktorý mu však nevyšiel a tak s figú-
rou menej vybojoval večným šachom 
aspoň remízu. Nasledovala prehra na 
prvej doske, keď talentovaný Jozef 
Feník využil nevhodné postavenie fi-
gúr hrajúceho trénera na jednotke 
k zisku bodu a vyrovnal skóre zápasu. 
Radoslav Paňko na dvojke bojoval s fi-
gúrou menej za voľného pešiaka a v za-
tvorenej pozícii o remízu. Jeho súper 
už v lepšej pozícii prehliadol medzi-
ťah a tak došlo k deľbe bodov. Eduard 

Paňko ml. na poslednej šachovnici 
vyšiel z otvorenia s výhodou a získal 
pešiaka. Po predčasných výmenách 
ťažkých figúr však prešiel do remízovej 
koncovky rôznych strelcov. V zaujíma-
vom zápase boli nakoniec spokojní 
obaja aktéri.
CVČ Svidník – Reinter Humenné „G“ 

3,5 : 1,5
Svidnícky juniori zaznamenali 

ďalšie víťazstvo. Na prvej šachovnici 
Samuel Sakalík získal prevahu s bielymi 
figúrami, ktorú dotiahol do úspešného 

konca. Na dvojke Marián Mikitka v re-
mízovej pozícii využil chybu súpera 
a získal ďalší bod pre domácich. Na 
tretej doske naopak v horšej faktický 
prehranej pozícii vyčaroval s prispe-
ním súpera remízu Adrián Mikitka. 
Rozhodujúce víťazstvo pridal Slavomír 
Sakalík, keď predviedol súperovi ako 
je dôležité poznať zákutia otvore-
ní. Jedinú prehru zaznamenal Adam 
Popovec, keď sa v partii prejavil chý-
bajúci tréning a nevynútené chyby. 
Šachové krúžky na školách

Pondelok, 14:00 hod. – CZŠ sv. 
Petra a Pavla

Utorok, 14:00 hod. – ZŠ 
Konštantínova 

Piatok, 15:00 hod. – ZŠ Mlynská 
(ABC CVČ Stropkov)

Piatok, 16:30 hod. – Tréningové 
stredisko mládeže (ABC CVČ Stropkov)

Najbližšie akcie
29. 11. - Školské majstrovstvá 

Prešovského kraja (Humenné)
30. 11. - Turnaj Grand Prix mláde-

že REINTER Humenné
01.12. - Tretia liga, 3.kolo ŠK 

Stropkov+Svidník – REINTER Humenné 
„D“ (ABC CVČ)

Kompletné výsledky a fotografie 
nájdete na www.stropkov-svidnik.
chess.sk
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III. liga Severovýchod
Uplynulú sobotu po-

poludní privítal Stropkov 
za svojimi stolmi vranov-
ské béčko. Vývoj zápasu 
začal pre našich vynikajú-

co – viedli 3:1, 6:2 i 8:4, no nakoniec sú-
per šnúrou šiestich bodov otočil skóre na 
konečných 8:10. Posledné zápasy nevyšli 
P. Bundovi ani Stolárikovi, ktorí prehrali 

až svoje štvrté zápasy, obaja pomerom 
1:3. Nedarilo sa ani Malinovi, ktorý svoj 
zápas prehral druhom kole dvojhier 2:3. 

Výsledok: STMK Stropkov - MŠK 
VSTK Vranov nad Topľou B 8:10 (P. 
Bunda a Stolárik po 3,5; Malina 1).

V nedeľu cestujú Stropkovčania 
na stretnutie s tímom Bardejov B. 
Zápas začína o 10.00 hod. -stmk-

Spoza zelených stolov
Zmena na čele tabuľky – béčko vystriedalo céčko

Klubové derby doteraz dvoch neporazených svidníckych druž-
stiev prinieslo nečakane jednoznačné víťazstvo mladšieho družstva. 
Zákonite prišla aj zmena na čele tabuľky. V druhom klubovom derby 
favorit stretnutia Bokša B nezaváhal a presvedčivo zdolal Veteránov. 
Dve stretnutia v tomto kole skončili remízou, tri víťazstvom domácich 

a v dvoch boli úspešnejší hostia. 
ŠK ZŠ Karpatská Svidník - GS Vyšný Hrabovec 6:12 (Stadtherr 3,5; Kurej 1,5; 

J. Kmiť 1 – Goč ml., P. Kaňuk po 3,5; Goč 3; Staničar 2); STMK Stropkov Veterán 
C - STMK Stropkov Bokša B 4:14 (Mihok 2,5; Bunda 1; Potoma 0,5 – B. Bedruň 4,5; 
Regrut, Polivčak po 3; J. Bedruň 2,5; Bujdoš 1); ŠŠK Centrál Svidník D - TJ Radoma 
9:9 (Kurečková 4,5; Kurečko 3,5; Mikuš 1 – Kozák 3; Pavlišin 2,5; Vl. Noga 2; Dančišin 
1); TJ ŠM Staškovce - JMC Lužany pri Topli C 14:4 (Martin Maliňak 4,5; R. Maliňak 
3,5; P. Senaj 3; Marián Maliňak 2, T. Senaj 1 – Kosár 2; Franko 1,5; Havira 0,5); STOP 
Olšavka- STO Brusnica 9:9 (Pašeň 3; Mulik 2,5; Grešlik 2; Harmada 1,5 – Štefanišin 
3,5; M.Antoš 3; J. Antoš 1,5; Ľ. Antoš 1); ŠŠK Centrál Svidník B - ŠŠK Centrál Svidník 
C 14:4 (Ščur 4,5; Michalič, Baran po 3,5; Kostelník 2,5); JMC Lužany pri Topli B - 
ŠŠK Centrál Svidník E 11:7 (Sabol 4,5; Cigán 3,5; Mil. Gdovin 2; Rozkoš 1- Štefanco, 
Sviatko po 2,5; Dudáš 2).

Deviate kolo je rozdelené do dvoch dní. 
28. novembra (štvrtok) o 19.00 hod. sa stretnú: ŠŠK Centrál Svidník C- JMC 

Lužany pri Topli B; ŠŠK 
Centrál Svidník E- ŠK 
ZŠ Karpatská Svidník. 

29. novembra 
(piatok) sa stretnú: 
GS Vyšný Hrabovec 
- STMK Stropkov 
Veterán C; STMK 
Stropkov Bokša B - 
ŠŠK Centrál Svidník 
D; TJ Radoma - STOP 
Olšavka; JMC Lužany 
pri Topli C - ŠŠK 
Centrál Svidník B; 
STO Brusnica - ŠM 
Staškovce.

1.Centrál Svidník B 8 8 0 0 105:39 32
2.Centrál Svidník C 8 7 0 1 110:34 29
3.Lužany B 8 7 0 1 94:50 29
4.Stropkov - Bokša B 8 6 0 2 89:55 26
5.STOP Olšavka 8 5 1 2 90:54 24
6.Brusnica 8 5 1 2 87:57 24
7.Staškovce 8 4 0 4 70:74 20
8.Vyšný Hrabovec 8 2 1 5 63:81 15
9.ZŠ Karpatská Svidník 8 2 0 6 52:92 14
10.Stropkov Veterán C 8 2 0 6 48:96 14
11.Centrál Svidník E 8 2 0 6 47:97 14
12.Radoma 8 1 2 5 59:85 13
13.Lužany C 8 1 1 6 41:103 12
14.Centrál Svidník D 8 0 2 6 53:91 10

Tabuľka

Posledná možnosť prihlásiť sa do halovej ligy
Už najbližší víkend sa po niekoľkých rokoch opäť vráti halový futbal na stropkovskú 

scénu. Uzávierka prihlášok je naplánovaná na štvrtok o 16.00 hod. Po tomto termíne 
už nebude možnosť zaregistrovať svoje mužstvo. Žrebovanie prvého kola sa uskutoč-
ní v piatok o 16.00 hod. v Športovej hale na ul. Matice Slovenskej. Prvé kolo sa odohrá 
hneď na nasledujúci deň, v sobotu 30. novembra s predpokladaným začiatkom o 14.00 
hod. Záujemcovia môžu prihlásiť svoje mužstvo na čísle 0905 508 204 alebo na facebo-
ku na stránke Mestská halová liga v Stropkove. Výška štartovného je 135,- €.  -eb- 

Školenie stolnotenisových rozhodcov
Východoslovenský stolnotenisový zväz Košice organizuje 

vo Svidníku 30. novembra 2013 školenie rozhodcov. Bližšie in-
formácie môžete získať na tel. číslach 0905 347381 (p. Dubec) 
alebo 0905 977 842 (p. Kurečko).    -ku-

Vyhodnotenie výstavy 
Modelár a jeho tvorba
Letecko-modelársky klub Stropkov 

v spolupráci s Odborom školstva a kultú-
ry zorganizoval v spoločenskej sále Mesta 
Stropkov v dňoch 6. až 13. novembra 
2013 už 7. ročník medzinárodnej výsta-
vy Modelár a jeho tvorba. Návštevníci 
mohli vzhliadnuť 136 modelov, medzi 
nimi plastikové modely, modely lieta-

diel, helikoptér, vetroňov, šarkanov, ako 
aj ocenenia, ktoré naši modelári získali 
na rôznych súťažiach a fotografie z čin-
nosti klubu. Veľmi milo organizátorov 
prekvapila bohatá návštevnosť výstavy 
zo strany žiakov základných škôl aj širo-
kej verejnosti. Počas niekoľkých dní bola 

výstava otvorená až do 20.00 hod. 
 Novinkou tohtoročnej výstavy bola 

anketa pre návštevníkov o najkrajší mo-
del a zároveň traja z nich mohli vyhrať 
modelársku stavebnicu. Odovzdaných 
bolo 238 platných anketových lístkov. 
Najviac hlasov 35 a I. miesto získal mo-
del č. 76 VALKYRIE, ktorého autorom 

je pán Rasťo Maděra 
z Bardejova, II. miesto 
s počtom hlasov 30 zís-
kal model č. 96 Reactor 
2 aqua, ktorý zostavil 
klub Model Making 
z Krosna (Poľská republi-
ka) a III. miesto s počtom 
hlasov 19 získal model 
č. 99 FLUGMASCHINE 
WIENGZIERS, ktorého au-
torom Ing. Róbert Perilla 
z Nemcoviec. Po skončení 
výstavy organizátori vylo-
sovali troch šťastlivcov, 
korí odovzdali platné an-

ketové lístky a vyhrali vecné ceny v podo-
be modelárskych stavebníc. Sú to: Karin 
Semancová - Miňovce, Samuel Burák 
a Kristián Ľuberda obaja zo Stropkova. 
Ceny odovzdali predseda klubu Ing. Ján 
Mydla a vedúci OŠK Mgr. Tibor Kubička. 
Výhercom srdečne blahoželáme! -OŠK-

Eva Jurková s ministerským ocenením P. Glovacký prvý na Grand prix Europe
Športové úspechy stolnoteni-

sovej reprezentantky Evy Jurkovej 
ocenil v polovici novembra aj minis-
ter školstva Dušan Čaplovič. Spolu 
s ďalšími 80 študentmi, ktorí dosiahli 
významné úspechy 
na medzinárod-
ných predmeto-
vých olympiádach, 
či umeleckých 
a športových súťa-
žiach si za úspešnú 
reprezentáciu SR 
a zisk 3. miesta 
na Deaflympiáde 
v Sofii 2013 pre-
vzala Pamätný list 
sv. Gorazda 

S l á v n o s t n é 
oceňovanie sa 
u s k u t o č n i l o 
pri príležitosti 
Medzinárodného dňa študentstva. 
„Je pre mňa veľkou cťou, že tu 
môžem byť medzi vami a oceniť 
tých, ktorí sú skutočnými hrdinami 
tejto doby, ktorí dokázali svojimi 
vedomosťami, talentom, nadaním 

15. no-
vembra sa vo 
Svidníku kona-
la Veľká cena 
Európy v tlaku na 
lavičke federácie 
WPC. Na kvalit-
ne zorganizova-
nom podujatí sa 
okrem domácich 
reprezentantov 
zúčastnili aj pre-
tekári z Poľska, 
Čiech, Maďarska 
a Ukrajiny. 
Stropkovské far-
by hájil úspešný 
r e p r e z e n t a n t 
Pavol Glovacký, 
ktorý sa pred-
stavil v kate-
górii do 75 kg. 

Po úspešnom 
prvom pokuse, 
keď zvládol 140 
kg, zaváhal pri 
druhom 150-ki-
l o g r a m o v o m . 
Do tretice však 
napokon činku 
o hmotnosti 150 
kg zdolal a zís-
kal prvenstvo vo 
svojej kategórii. 
P. Glovacký bol 
napokon oce-
nený aj v celko-
vom hodnotení 
pretekov, keď po 
sumarizácii vý-
sledkov všetkých 
zúčastnených zís-
kal absolútne tre-
tie miesto. -np- 

a zručnosťami reprezentovať našu 
vlasť Slovenskú republiku, svoj 
región, svoje mesto či obec a svo-
ju školu,“ uviedol pri oceňovaní 
minister. 

E. Jurková je aktuálne na sústre-
dení vo Švédsku, kde sa pripravuje 
na juniorské Majstrovstvá sveta, 
ktoré začínajú v nedeľu 1. decem-
bra v Maroku. 

-np-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

30. 11. MUDr. Hrinková Anna Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2877
01. 12. MUDr. Hrinková Anna Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2877

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

48. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 25.11. - 1.12.
49. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 2.12. - 8.12. —————
50. 2013 9.12.- 15.12. ————— ————— ————— ————— ————— —————
51. 2013 ————— ————— ————— ————— 16.12.- 22.12. ————— —————
52. 2013 ————— ————— 23.12.-29.12. ————— ————— ————— —————
01. 2014 ————— ————— ————— 30.12.- 5.1. ————— ————— —————
02. 2014 ————— 6.1. - 12.1. ————— ————— ————— ————— —————
03. 2014 ————— ————— 13.1.- 19.1. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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VAŠE OHLASY
Poďakovanie 

Dom detí Božieho milosrdenstva, 
n. o. Stropkov a Združenie na pomoc 
ľuďom s mentálnym postihnutím 
v Stropkove srdečne ĎAKUJE všetkým 
nám známym aj neznámym darcom – 
právnickým a fyzickým osobám, ktorí 
podporili našu činnosť a aktivity ľudí 

ktorý nosí a obsluhuje ľahký guľo-
met sovietskej výroby DP-27. Po ur-
čitom čase prešiel do klubu, ktorý sa 
venuje vojenskej histórii venovanej 
1. Československému armádnemu 
zboru v ZSSR - KVH Polom. Tam sa 
Janko našiel, keďže už dávno bol 
známy veľmi blízkym vzťahom k náš-
mu armádnemu zboru. Nie je to nič 
zvláštne u Janka, keďže všetci vieme, 
že pochádza z kraja, ktorý oslobodzo-
val 1.ČSAZ. Z kraja, ktorý je Jankovi tak 
blízky, a na ktorý je tak hrdý. Je málo 
ľudí, ktorí vedia byť tak úprimne zami-
lovaní do svojho rodiska a kraja, a to 
napriek tomu, že pracuje na opačnom 
konci republiky, t. j. v Bratislave. My 
všetci vieme, že Janko je „Rusnák“ a je 
na to hrdý. A tú hrdosť na svoju obec, 
kraj a príslušnosť k Rusínom mu mno-
hí môžu závidieť. Aj preto sa snaží svo-
je aktivity zamerať tam, kde sú jeho 
korene - ridnyj kraj. Čo k tomu dodať? 
Len ešte raz, veľké ďakujeme Janko. 
K zvládnutiu tak náročnej akcie, kto-
rej sa zúčastnilo 130 členov z rôznych 
Klubov vojenskej histórie (dole sú ich 
názvy) vrátané priamo účinkujúcich 
dedinčanov (nie hercov) na ukážkach 
a odhadujeme do 2 tisíc návštevníkov 
ukážok, musí byť samozrejme ešte aj 
materiálno - technické zabezpečenie, 
ako aj financie. Bez toho to žiaľ nej-
de. A tu sa treba taktiež poďakovať 
všetkým sponzorom akcie.

Obec, Ján Biroš

Poďakovanie
Chcem sa poďakovať za ústreto-

vosť, ľudský prístup a skoré vybavenie 
objednávok Igorovi Kizákovi zo Sitníkov 
a servisu Františka Ptašinského Feďo 
servis za odborný prístup a kvalitný 
servis.

Maximálne spokojný zákazník R. A.

s mentálnym postihnutím darovaním 
2% z podielu zaplatenej dane.

Za deti, rodičov a zamestnancov
Mgr Stanislava Hubáčová

riaditeľka DDBM, n. o.

Reakcia k článku SS č.47 
„Pri Oľšavke sa bojovalo 

ako za druhej svetovej 
vojny“ a vrelé poďakovanie 
občanov obce JUDr. Jánovi 

Kocákovi za propagáciu 
obce z vojnových čias roku 

1944 a súčasnosti
Samozrejme, že ďakujeme za po-

zitívne hodnotenie vojnovej ukážky 
skutočne sa odohraných vojnových 
udalosti v roku 1944 v Oľšavke, ako 
aj veľmi dobré hodnotenie organizač-
né zvládnutie akcie po každej stránke 
v tomto článku, nehovoriac, že nás to 
aj úprimné potešilo.

Spomenúť si zaslúži aj tá skutoč-
nosť, že do prípravy a realizácie akcie 
bola zapojená viacmenej celá obec, 
z každého domu boli zástupcovia, či 
to priamo v ukážke, za páskou pri or-
ganizácii, alebo sa inak podieľali na 
príprave a priebehu podujatia.

My, všetci ostatní občania obce 
(organizátori, priami účastníci ukážok, 
atď...) ktorí sme sa len následne po-
dieľali na akcií, chceme sa však nášmu 
rodákovi Jánovi Kocákovi vrelo po-
ďakovať za prvotnú myšlienku usku-
točniť túto akciu a samozrejme za-
bezpečenie ďalších s tým súvisiacich 
prác a vybavovačiek. Bez toho a neho 
by sa to neuskutočnilo. To, že Janko 
je zanietenec pre vojenskú históriu, 
že je to jeho veľký koníček, ktorému 
venuje mnoho zo svojho voľna a nie-
len to nasvedčuje aj hodnotenie jeho 
kolegov z Klubu vojenskej histórie. 
Medzi chalanmi, ktorí sa venujeme 
vojenskej histórii mu nikto nepovie 
inak než Janko. Janko, pre jeho poho-
dovú, rozvážnu a veľmi priateľskú po-
vahu. K vojenskej histórii „pričuchol“ 
v bratislavskom klube „Klub priateľov 
vojenskej histórie Slovenska“. Už tam 
sa z neho stal jeden z najuznávanej-
ších a veľmi zanietených dépečkarov. 
Čo znamená dépečkar? Je to človek, 


